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Kaizerine Vokietja 
Kelia Galvą

Fon Zeekto kalba. “Šalin Ver 
sales sutartis!’’

Berlyne vokiečiu nacionalis- 
tai suruošė mitingą, kuriame 
kalbėjo svarbiausias jų kandi
dates į reichstagą generolas 
fon Zeekt, buv. reichsvaro va-

Zeekt pareiškė, kad Vokie
tija turinti grąžinti sau tą vie
tą tarptautinėje arenoje, kurią 
ji turėjusi prieš karą. To ji 
tralinei atsiekti tik kovodama 
c>

su Versalės sutartimi. Pirm 
visko Vokietija reikalaujanti

visko.”
Salė, kurioje buvo mitingas, 

buvo išpuošta imperatoriško- ( 
mis spalvomis ir dideliu juodu ; 
(aru — kaizerinės imperijoms ; 
simboliu.

Žymus vokiečių nacionalis- j 
tas pareiškė prancūzų laiikraš-1 
čio “ŽurnaI” bendradarbiui, 
kad nacionalistai atėję i val
džią panaikinsią visas pasira
šytas sutartis ir nufoausią vi
sus, kas tas sutartis pasirašė.

Žurnalistas paklausė: “O 
Hindenburgas taip pat bus nu
baustas?”

Italija, Vokietija ir Vengrija 
Pasipriešino

Geneva, Šveicarija, spalio 
2 d. — Dvidešimts astuonios 
valstybės, jų tarpe Anglija ir 
Francuzija bei dauguma ma
žesnių Europos kraštų, šian
dien pasirašė konvenciją padė
ti viena kitai pinigais, karui 
atsitikus.

Vokietija, Italija ir Vengri
ja atsisakė pasirašyti, tuo pa- 

(brieždamos, kad jos yra nepa- 
’ tenkintos dabartinėmis savo 
sienomis ir reikalauja jų revi
zijos.

Japonija taip pat susilaikė j 
nuo pasirašymo.

Finansinės pagelbos kon
vencijoje numatoma specialės, 
Tautų Sąjungos tarybos ga
rantuojamos, paskolos bei ku- 

! riai valstybei, kuri butų už- 
! pulta, arba grumojama puoli
mu. Paskolą gaunančioji val
stybė sutinka klausyti visų 
Tautų ' Sąjungos tarybos pa
tvarkymų. Visos valstybės 
konvenciją pasirašiusios pa
tampa paskolos garantuoto jo
mis.

Anglija tačiau padarė re- 
| zervaciją, kad konvencija ne
įeis galion, ligi nebus padary
ta nusiginklavimo sutartis.

rytinių sienų revizijos.
pati privalanti s>pręsti ko

kias ginkluotas jėgas ji galinti 
turėti, kad apsaugotų savo sie
nas. Zeekt pabaigė savo kalbą 
tokiu Šukiu: “Imperija virš

— Hindenburgo ipes pasi
gailėsimi, — atsakė nacionalis
tas, bet jo patarėją Meisnerį 
pakarsim, nes jis privertė senį 
daryti kvailus dalykus.”

Vilnius, musų sostinė. Jau dešimts metų, kaip grobuonys lenkai turi išplėšę musų 
tėvynės Lietuvos širdį. Bet mes su spalio 9 pareiškiame pasauliui, kad “Mes be Vil
niaus nenurimsim” ir rankų nenuleisime, pakol neplevėsuos musų trispalvė vėliava 
Gedimino pily.

Atnaujinamos Lietuvos 
derybos su Vokietija.

Ko Reikalauja Klaipė
dos Vokiečių Skundas.

“Koenigsberger Algemeine 
Zeitung” korespondentas iš 
Ženevos 420 nr. praneša Klai
pėdos vokiečių skundo TaUtų 
s-gai tezes. Reikalaujama:

1) Parlamentariniais demo
kratiniais principais sudaryti 
Klaipėdos ikrašto vyriausybę,

2) Įsakyti gubernatoriui, 
kad jis nesikištų į Klaipėdos 
krašto autonominius reikalus 
arba, kad jis leidžiamiems 
Klaipėdos seimelio įstatymams 
duotu motwus del savo veto.

3) Kad Lietuvos vyriausybė 
visais atžvilgiais gerbtų ir da
botų Klaipėdos krašto teismų 
padėties neliečiamybę.

4) Kad Lietuvos vyriausybė 
išmokėtų Klaipėdos kraštui 
prigulinčią pajamų dalį.

5) Kad Lietuvos vyriausybė 
nuimtų karo stovį ir spaudos 
ppp *7 1 11*54

6) Sustabdyti įstatymus, 
kuriais praplečiamos guberna
toriaus teisės.

Lietuvos Reikalai Tautų 
Sąjungoj.

Klaipėdos vokiečių skundas ir 
tranzito per Lietuvą klausimas

Ženeva. Elta. Lietuvos už
sienių reikalų ministeris dr. 
Zaunius Ženevoj turėjo pasi
kalbėjimą su latvių ministeriu 
pirmininku ir užsienių reikalų 
ministeriu 'Celminu, kuris pa
žymėjo lietuvių ir latvių dele
gacijų bendradarbiavimą ak
tualiais Tautų Sąjungos sesi
jos klausimais.

Klaipėdos vokiečiai pateikė 
tarybos nariams skundą, ku
riam prašo tarybą atkreipti 
dėmesį į tariamą Lietuvos vy
riausybės nusižengimą Klai
pėdos krašto autonomijai; to
liau savo skunde vokiečiai pra
šo Tautų Sąjungos tarybą pa
siųsti specialę komisiją Klai
pėdos kj-ašto padėčiai ištirti. 
Nusiskundžiama del direktorių 
sudarymo metodų, karo stovio 
ir cenzūros. Be to, keliamas 
juridinės teismo kompetencijos 
klausimas, ir protestuojama 
del dar neišleistų 12 įstatymų 
konvencijai vykdyti.

Fašistai Reikalauja Nu
mušti Visus Mokesnius.

Faišistai pasinaudodami lai
mėjimu šių rinkimų savo vado

DUNOJAUS EUROPA” “Geležinis Vilkas.”
Berlyno spauda praneša, 

kad Čekoslovakija vedanti 
slaptas derybas su Rumanija 
sudaryti - agrarinių ir pramo-

(lupomis pareikalavo paleidimo ■ nės centraliniu Europos ir Bal- 
Šis 

blokas vadinsis “Dunojaus Eu
ropa.” Į jį įeisiančios Čeko
slovakija, Rumunija, Pietųsla- 
vi'ja, Bulgarija ir Vengrija. 
Sudariusios bloką, valstybės

IBerlyno miedto tarybos ir Pru-|kanų valstybių bloką, 
sijos seimo ir sušaukti naujus 

i rinkimus.

Jie taip pat reikalavo suma- 
žinimoi algų municipalės susd- 

' siekimo kompanijos direikto- 
*rių nuo 75,000 ligi 500 markių vesiančios solidarų ekonominį 
((keturios markės sudaro vie-l^arbą Ir susijungsiančios į vie- 
jną dolerį).

| Abu tuodu reikalavimai bu
vo padaryti agitacijos tikslu, 

■nes
(mą kaip Berlyno miesto tary-
'boj, taip Prūsijos seime ir no
rėdami surinkti daugumą rei
kalauja naujų rinkimų.

mą muitų uniją. Tuo budu bu
siąs aplengvintas perkėlimas 
krovinių iš vienos šalies į kitą. 
Be to, valstybės galėsiančios 

jie (fašistai) turi mažu-! sutaI^inaį keistis tam tikrais 
nustatytais savo prekių kontin
gentais.

Ne taip seniai paslaptingas 
“Geležinis vilkas” dabar jau 
iškilo viešumon visai nuogas. 
Dabar įjau žinoma, kas jį or
ganizavo ir kokiais tikslais jis 
buvo apginkluojamas.

Dabar oficialiai šita organi
zacija yra uždaryta. Bet Vy
riausio Tribunolo prokuroras 
p. Kalvaitis, kalbėdamasis su 
“Lietuvos Žinių” koresponden
tu, yra pareiškęs, kad “Gele
žinio Vilko” organizacijoj yra 
keli tūkstančiai nariu ir ta or- 4.
ganizacija likviduoti nėra taip 
lengva, kaip sukurti.

Vadinas, reikia manyti, kad 
besijaučiančių vilkais 
dabar tebėra.

Kaunas. Elta. Po trijų mė
nesių pertraukos, įvykusios del 
Vokietijos delegato p. Meyer 
ligos mišrioji Lietuvos Vokie
tijos komisija, ginčijamiems | tiniuose 
pilietybės klausimams spręsti 
susirenka rugsėjo 16 d. Drez
dene.

Oficialis pranešimas 
apie susitarimą su 

Latvija.

Kaunas. — Iš patikimų šal- 
Įtinių Elta patyrė, kad pasku- 

Lietuvos Latvijos 
konferencijos posėdžiuose rug
sėjo 4 ir 5 dienomis pasiekta 
susitarimo visais principiniais 
klausimais.Lietuvos delegacija, suside

danti iš pirmininko p. Pr. Dai
lidės (U. R. M.), nario p. Z. Į ta redakcijinė komisija, ku^ 
Jakobo (V. R. M.) ir sekreto- riai pavesta parengti preky- 
riaus p. V. Gailiaus (Kl. kr. bos sutarties tarp Lietuvos ii 
Gub.), išvyksta į Drezdeną 
rugsėjo 14 d.

Rugsėjo 5 d. posėdy

dar ir

MAŽINS AUTOMOBILIŲ 
TRIUKŠMĄ.

NUŽUDĖ SAVO PAČIĄ Už 
DU CENTUS.

NEW YORK, N. Y., rūgs. 
— Šiame mieste tapo paskirti 
speicali policijos būriai, kurių 
pareigos bus sumažinti triukš
mą gatvėse. Daugiausia aty- 
dos1 bus kreipiama į automobi
listus, kurie bereikalo važiuo-

HUBELSBĮURGH, Mass. — 
V. Martins taip įdūko ant sa
vo pačios, kad pastaroji turė
jo tik 8 centus, kuomet josios 
paprašė dešimtuką anit tabako. 
Tuojaus pagriebė šautuvą ir 
nušovė ją ant vietos. Po tam 
pats sau paleido šūvį į pilvą. 
Manoma, kad ir jis mirs.

“Žurna- 
veikimą 

provincijoj taip prisimena.
“Gyvendamas provincijoj aš 

turėjau progos pastebėti, kad 
į tą organizaciją skverbėsi pu
siau kriminalinis elementas, 
kad tik gautų ginklų, nes pa
prasta tvarka tokiems tipams 
apskričių viršininkai leidimų 
ginklams laikyti jau neduoda
vo. Gavę ginklus tie tipai pra
dėdavo jaustis visagaliais ir SSSR.

“Lietuvos Žiniose’ 
listas” apie “vilkų

Konfliktas tarp Italijos 
ir Čekoslovakijos.

Praha. IX-11. Elta. Čekų 
spauda smarkiai puolė italus 
del keturių Slavėnų sušaudy
mo po bylos Trieste. Italų mi
nisteris kreipėsi į čekoslovakų 
užsienių reikalų ministeriją, 
prašydamas, kad butų imtasi 
žygių neprileisti prie naujų to
kiu 'puolimų. Tačiau čekoslo- 
vaikų užsienių reikalų ministe
rija nesutiko patenkinti italų 
ministerio prašymą.

BIZNIERIAI!
Užsisakykit įvairius 1931 
metu Kalendorius Sanda
roje, 3236 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telephone: 

Calumet 3277

Klaipėdos vokiečių skundas 
daro nerimto įspūdžio, kadan
gi remiasi ne tik dokumentais, 
bet taip pat gandais ir posa
kiais. Labai abejojama, ar 
nors vienas tarybos narys su
tiks tą skundą paremti.

Tautų Sąjungos kuluaruose 
kalbama tranzito per Lietuvą 
klausimu. Lenkai, be abejoji
mo, norėtų dalykus forsuoti, 
tačiau musų delegacija dės 
pastangų spaudimams atremti.

Lenkų opozicijos blokas nu 
tarė visuose miestuose suruoš
ti dideles demonstracijas su 
obalsiu “šalin diktatūra”.

Demonstracijose dalyvausią 
darbininkai ir valstiečiai. Opo 
zicija išleidžia manifestą, į 
tautą, kuriame kviečia viso
mis priemonėmis pasipriešinti 
Pilsudskio užsimojimams.

darni triubija arba kelia kitokį 
triukšmą.

Perspėjimai bus duodami tik 
per dešimt dienų. Po to, kiek
vienas prasikaltėlis tos rūšies 
bus baudžiamas.

Rugsėjo mėn. 20 d. Rygoj 
įvyks Pabaltijo valstybių kre
dito kooperatyvų pasitarimas. 
Į jį pakviesti ir Lietuvos ko- 
poeratininkai.

PREK. IR PRAM. RŪMŲ VI-1 
SUMOS SUSIRINKIMAS 
APIE PREKYBOS SAN

TYKIUS SU SSSR.
Pirm. Dobkevičius pranešė, 

kad Fin. min. patvirtino Prek. 
ir pram, rūmų statutą, kuris 
greit busiąs paskelbtas “Vyr. 
Žin.”

Po pirm, pranešimo, rūmų 
referentas p. Braudė padarė 
Lietuvos ūkio 1930 m. I-mo 
pusmečio apžvalgą.

Po referato buvo diskusijos, j 
kuriose pasireiškė griežtų min- Į 
Čių del Rusų importo Lietuvon. 
Pav., p. Vailokaitis sako, kad 

dezorganizuoja musų

Latvijos tekstą. Į komisiją įei 
na iš Lietuvos pusės p. Daili
dė ir p. Norkaitis, iš Latvijos 
pusės p. Munters ir p. šalnais.

Prekių sąrašą galutinai nu
statyti p. Dobkevičius, p. Nor 
kaitis ir p. Gineitis išvyko 
rugsėjo 16 d. į Rygą.

Ispanai prieš karalių

20,000 minia šaukė, kad rezi
gnuotų.

Madrid, Ispanija, rugsėjo 
28. — Susirinkus minia apie 
iš 20,000 'šaukė, kad ispanų 
karalius Alfonsas rezignuotų.

savp jėgas rodyti. Prieš kiek 
laiko buvo nemažai smulkes
nių teroro aktų, o kiek buvo 
prigrasinta, kiek anoniminių 
laiškų įvairiems asmenims iš
siuntinėta Į

“Gel. V.” iki šiol buvo dide
lis baubas ramiems provincijos 
gyventojams. Į “G. V.” narius 
gyventojai buvo pradėję žiū
rėti kaipo į legalizuotus tero
ristus. Taip, iš dalies dar ir 
dabar tebėra, nes “Geležinis 
Vilkas” dar neišnaikintas.

— Viskas tur but taip, kaip 
mes norime J Niekas negali 
mums stoti skersai kelio!...— 
šukavo įsikarščiavę “Gel. V.” 
nariai.

Pažiurėjus į tokius reiški
nius iš šalies, liūdna darydavo
si... liūdna, kad taip jaunam 

!musų valstybės kūne randa 
1 vietos pūliuojančios votys.”

rinką. Su rusais dirbti esą ne
galima. Prieš tai reikią kelti 
balsą.

Milžiniškas mitingas buvo su
šauktas bulių muštynių areno
je. Atstovai dalyvavo iš 50

Pageidauja, kad Fin. min. skirtingų apskričių.
ištirtų, kiek įmes išvežame Ru
sijon ir kiek rusai įveža Lie
tuvon, 
kius.

Kitas kalbėtojas mano, kad i 
darant su SSSR, prekybos su-| 
tartį esą reikalinga įsteigti at
siskaitymo rumus: ’kiek mes1 
ekspčrtuojame SSSR., tiek 
SSSR, prekių teįsileisti Lietu-

ora toriai kritikavo 
karaliaus Alfonso 

įrodinėdami įvairias 
ir visokius blogu- 

Didžiu

, . .dabartinęir sunormuotu santy- • Y
•valdžią,

- ----  - - - (korupcijas
------ ’ . - ' ^us valdžios atstovų.
.. .. ‘ . .. . jma mitingo dalyvių susidė

iš republikonų partijos. T 
buvo pirmas toks milžinišk 
susirinkimas bėgyje 7 met

von.
Rūmai savo nusistatymą nu

tarė vyriausybei išdėstyti raš
tu.

Paskui įnešta sąmaton Pa
balti ekon. organ, konferenci
jai padarytos išlaidos. Taip- 
pat patvirtinta rūmų atstovai 
Statistikos taryboj Baltuška ir 
Braudė.

ALT. SANDAROS
16 motų sukaktuvėms y- 
ra rengiama vakarienė, 
Šeštadienio vakare, Spa
lio 18 d., Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted 
St. Pradžia 8 vai. vakare.

Įžanga $1.00.



O SANDARA' Spalio-October Š d.,
L-SC

g' 1 Lietuva ir Atgal s
3 s

Tąsa.

ALTS Politini‘0 Iždo laidotuvių negu privačiai | Nemanau, kad randasi kur 
dors kita įtokia lietuviškk įstai- 

Eudeikių įstaigos turi keletą !ig|a, kaip kad užlaiką Eudei- 
laujų, didelių ambulansų del .kiai, 

vežimo grabo ir turi keletą 
gražių vežimų del pervežimo.

Šiomis dienomis Eudeikiai 
pirip' {kelioliką naujų didelių 
r gražių automobilių už ke
liolika tūkstančių dolerių iš 

į vienos didžiausių automobilių 
Tokiu budu V. M. čekanaus- ’kompanijų ir vis del patarna- 

kas yra dabartiniu Politinio vimo žmonėms laidotuvėse, 
ždo pirmininku ir P. Dėdynas 

sekretorium. 
Seimo tarimu, yra
Iždininkas, p. D. Piwaronas. (

Del žinios visų narių turiu važiuoti miestan pasirinkti 
pastebėti, kad šie balsavimai grabą, jie patys savo įstaigose 
vyko vien tarpe Politinio Iždo |Visus grabus patys papuošia, 
Komiteto, kurį Sandaros Sei- Ir todėl jie gali grabus par- 
mas išrinko. - duoti pigiau negu kitur.

Antanas Žukas, i Kaip >Xk 'bile lietuvį patin-
A. L. T. S. Centro Sekr. ka nelaime užtenka pašaukti 

 Eudeikį per telefoną ir dau- 
NAUJI SANDARIEČIAI: 'giau rūpintis nereikia, nes Eu- 
šią savaitę įstojo ir tapo pri-peikiu visos keturios įstaigos 

imti į ALT. Sandarą šie geri taip puikiai sutvarkytos, kad 
tėvynainiai:

balsavimo pasekmes.

vežė vandenį iš Daugyvenės. [V. 
Atvažiavo Razalimo miestelio 'J- 
ugniagesiai, atsivežė vieną ar
domą ka/blį ir mažą mašinėlė, 
pompą-šmirkšlę. Kaimynai 
degančoi namo ardo sienas, bet 
karštis neduoda artyn prieiti. 
Be Įtaisų, kad ir daug žmonių 
maža ką gelbėjo. Sudegė vi
sas pašaras; gyvuliai suspėta 
išvaryti. Ištikti nelaimės, ver
kia visą šeimyna, kad nuėjo 

vasaros darbas.

Ant Pirmininko:

M. Čekanauskas, 4 balsus
Virbickas gavo 2

Ant Sekretoriaus:

balsu

Dėdynas gavo....... .4 balsus
Videikis gavo....... .2 balsu

mamai.

“Sandaros” Reporteris.

PAIEŠKOJIMAS.
>šie asmenys gyveną Ameri

koje yra ieškomi:
Aileksys, A. Kadaise gyve

no: 665 W. 18th St., 
je.

Chicago-

Eudeikių įtaigos užlaiko 
Iždininku, sulyg speciali kambarį, kuriame Hu- 

Sandaros kelioliką grabų del pasirin
kimo; idant žmonėms nereikė-

Pranešimas Visiems 
Chicagos ir Apielinkės 

Lietuviams.

“Sandara” šį metą turi Viso
rių kalendorių del pasirinkimo 
ras kokių Įtik nori, ir įgalime 
pristatyti del pasirinkimo į jū
sų namus, arba į biznio vietą, 
kaip tik duosite žinią.

Kilęs iš 
Kadaise

Botyrius, Vincas. 
Mariampolės apsk. 
gyveno: Peacock, Mich. .....

DrungiilĮhs, pranas) Pirm 
karo gyveno Chicagoje. 
Naruševičius-Narušas, 
Kilęs iš Alytaus vals. 
Gyvenęs Chicago j e 
mis, 111.

}šilis, Antanas.
Krakių valse., Kėdainių apsk. 
Kadaise gyveno: Springfield, 
Ill.

Šlekys. Iš Gižų valsčiaus, 
Vilkaviškio apsk. Atšiliepė 
j0 žmona, Adelė šlekienė.

Vilkickiai,* Klemas, Stasys ir 
Adolfas. Kilę iš Šiaulių mies
to. Pirm karo gyvenę Chicago
je.

Žičkus, Pranas. Kilęs iš Ža
rėnų valse., Telšių apskr. Gy
venąs Chicagoje.

Ignas, 
ir apskr. 
ir Nako-

Kilęs iš

FINANSŲ MINISTERIJOS 
REFERENTAS P. BAL

TRUŠAITIS.

Liepos 28 d. iš vakarykščios 
ilgai mJego.Įjm. Buvom pra
dėję Važiuoti, bet lietus sukliu
dė.

Liepoą 29 d. Mortos mano 
sesutės vardo diena; drauge 
ir gimimo. Gražiai) viskas pa
puošta. Mudu su broliu Pra
nu vėl traukiam kaštanėlį pa- 
sispraudę dovanų dalinti į Lin-
konius prie Sl'Jasio Povilaičio, durnais visos 
Šiaip taip nuvažiavom; p. Po- Reikėtų būtinai Lietuvos uki- 
vilaitis dirbo lauke; radom na- j ninkams apsisaugoti nuo per- 
mie jo moterį. Sudėjom svei- kūno, Įsįbaisant perkunsar- 
kinimus, ištraukėm toliau Į Pa- ;gius ir apsidrausti nuo ugnies, 
šakių kaimą prie p. Viešnaus- ! Tuomet troboms sudegus, ne- 
kių. Radom namie.’ Igno Po- butų tiek nuostolių. Amerikie- 
vilaičio sesutę ir švogerį; atida
vėm brolio skirtas dovanas. 
Viešnauskiai gerai pavaišino 
alučiu. Parvažiavom namo 
prieš saulės leidimąsi. Po .va
karienės pradėjo Į varduvių va
karėli rinktis kaimynai ir jau-| vieną dolerį ir tai žmogus jau- 

dainavom kol stųsi materialiai didžiai pa
broliu apsau-1 renntu.

panelių, 
vakarėly nu-

; tis Janeliunas yra gyvenęs il- 
■ gus metus Amerikoj, Philadel- 
phijoj. Jei kuriam teks ši ži- 
nelė skaityt, prašyčia, varde 
jo senų draugų, kiek kuris iš
gali, duoti paramą, kad ir po

nimas. šokom, 
išaušo. Mudu su 
gai buvusiųjų 
kurios dalyvavo
sprendėm palydėti Į kaimą ir 
kur telkiu gražuolėlių nelydė- 
si. Grįžtam dainuodami Va
nagaičio dainelė “Mudu du 
broliuku abu neženotu.” Bro
lis man Benis sako — mat bro
liui kaip Lietuvoj linksma; 
kur neisi, visur lietuviška.

Liepas 30 d. iš ryilo girdžiu 
ubagų giesmę giedant. Ma
ma mane kviečia ateiti ubagų 
pasižiūrėti.
rinkas atdjęs 
dainelę. Jis

Be to nelaimingo įvykio dar 
buvo gaisrų daugiau.

Tos pačios dienos vakare su 
broliais Kaziu ir Beniu atsi- 
lankėm svečiuose 'prie sesutės 
Saliomijos Janeliunienės.

A.L.T.S. KP- DDMIEI
PRANEŠIMAS.

Kaimynas Gab- 
giedą ubagišką 
tikras komikas, Sandaros I-m0 Apskričio me- 

moka juoktis, verkti ir juokiu- 
gų dainelių dainuot. '___ ,

kad ir lietingas, nutariau su

Amerikos Lietuvių Tautinės

Jeigu kam reikėtų gražaus 
kalendorio, telefonuokit mums 
Calumet 3277, arba rašykite 
“Sandaria,” 3236 S. Halsted St.

komandiruojamas į Latviją ir 
Estiją susipažinti su šių kraštų 
mokesčių sistema. Tai yra ry
šy su ruošiamais naujais mo
kesčių ir rinkliavų įstatymais.

bile viena gali aprūpinti bied- 
V. Urbaitis, plačiai žinomas n4 ar bagotą. Grabų, kaip gir

dėjau, galima gauti visokių ru- 
“■į *— kainos 
$5,000.00.

ietuviškame tautiškame gyve
nime. Yra viltis, kad įstojęs Į 
^andariečių eiles, jis irgi pasi- 
darbuos tautos ir organizacijos t—
•labui. ~

Raymond Gapszevicz, savi
ninkas Atlas Fuel Co., 4919 S. 
Paulina St., Chicago, Ill.

Jos. Jučus, užlaikantis res- 
taurantą ir club house, 814 W. 
33rd St., antros lubos.

LAIDOTUVĖS.

nuo $25.00 iki

“Sandara” taip-pat neužil
go išleis savo metinį kalendo
rių knygutės formoje, kuris 
bus gana įdomus ir gražus.

Visi sandariečiai ir geri lie
tuviai yra kviečiami į pagelbą 
parinkti bent kiek garsinimų 
į tą kalendorių.

Antanas Žukas,
A. L. T. S. Centro Sekr.

Yra būtinai reikalingi gavimui pirtnųjų ir antrųjų pilietybės popierių, 
kaipo ir PERMITŲ-LEIDIMŲ sugryžt Amerikon.

Laivų vardus gana greitai surandu žemiau paduotais metais: 
Antverpen-New York 1906 iki 1915, 
Bremen-Baltimore 1901 iki 1915, 
Bremen-Philadelphia 1901 iki 1915, 
Bremen-New York nuo 1901, 
Glassgow-New York 1912 iki 1915, 
Hamburg-New York nuo 1901, 
Libavos-New York 1907 iki 1915, 
Liverpool-New York 1906 iki 1915, 
Liverpool-Philadelphia 1907 iki 1915, 
Rotterdam-New York 1906 iki 1915, 
Southampton-New York 1906 iki 1915.

Iš
Iš
Iš
Iš
Iš
Iš
Iš
Iš
Iš
Iš
Iš

Reikalaukite aplikacijų ir pridėkite 2 centų stampa, ir adresuokite:
P. MIKOLAINIS,

188—190 Sands St., Brooklyn, New York.

tinis suvažiavimas Įvyks Sek- 
Oras madienyje, spalio-October 19,1 

1930 m., Sandaros 7-tos kuo-; 
brolui Pranu važiuoti dovanų pos svetainėje, 327 E Street, | 

dalinti i Joniškio valsčių, 1_
kiti kaimą, 
centnerį parduoti, 
dvaro malūne, gavom 
vds 15 litų, 
lune dildančių mergelių kiek jskaitlingu 
gauna 
vai. ir gauna 4 litus.

Ša- So. Boston, Mass., pradžia ly- į 
Įsidėjom kviečių giai Lma valančia po pietų, 

Pakruojo I Visos Sandaros kuopos Mas j”' 
i už ii sachusetts valstijoj privalo da | *i, .. v. . • inaPaklausiau ma- lyvauti šiame suvažiavime, su 

skaičium atstovų, 
mokėftfi; sako dirba 8 Šis suvažiavimas, kaipo meti

nis, yra labai svarbus ir todėl i 
visos kuopos turi but repre- į 

! zentuojamos. šiame suvažia-' 
vinie bus išduoti raportai iš i 
vasaros veikimo ir padaryti | 
planai žiemos veikimui.

Su pagarba, 
I-mo Apskričio

K. Vidunas, 
J. Lekys, sekr.

Rugsėjo 23 d. mirė Juozas 
Zimontas, brolis Dr. A. Zimon- 
to, ir tapo palaidotas subatoj, į 
rugsėjo. 27 d., Tautiškose ka-' 
,pinėse, Dr. Zimo.nto lote, labai i 
gražioj vietoj.

Laidojo visiems gerai žino
mas lietuvis įgrafcorius, p. 

’ deikis.
Žmonių laidotuvėse buvo 

daug.

Eu-

ga-

I» ten nuvažiavom prie sesu
tės Files, kuri dirba pienynė- 
je, Mažeikonių kaime. Ta pie-• 
ny-nė daro apj’vartos po 40001 
litų Į mėnesį. Jai skirta tris 
švarus kambariai gyventi. Rei
kalai vedami tvarkiai, ūkinin
kai patenkinti, biznis plečiasi. 
.Dabar Lietuvoj pieninės la
bai plėtojiasi; valdžia remia ir 
.ūkininkams vienintelis šalti
nis gauti už pieną pajamų.

Iš Iten nuvykom į Pakruojų, 
susipažinau su gražia meirgu- 
žele Elenėle . Iš Mažeikonių 
grįžom vakare, radom p. Kris- 
č?,;n.aitį, sesutę File. Ryte at
sikėlę, nusprendėm nuvažiuo
ti Į Joniškį, nes tikrai nežino
jau kur Šakiai randasi. Po pie
tų per Pakruojų sesutės lidi- 
mi grįžom Į namus. Taip bai
giau liepos mėnesį bpdamas 
Lteturvoje.

Toliau parašysiu daugiau į- 
gautų įspūdžių.

Lietus—Perkūnija—Gaisrai

Rugpiučio 1 d., iš ryto sau
lutė švietė, bet neilgai. Buvom 
įpradėję vežti rugius, bet už
ėjo lietus, ėmiaus rašyt užvilk
tą Sandarai dienyną.

Pietų laiku ėmė spardytis 
tperkunėlis. Uždegė Meldimų 
kaime amerikiečio Jakeliuno 
kūtes ir daržinę. Kiek esam 
visi išbėgam iš namų gesinti 
gaisro. Vladas brolis su ark
liu ir kubilu ratuose, mes ne
šinę viedrus be dvasios bėgo- 
me per laukus. Žmonių pri
bėgo daugiau šimto. Gaila
žiūrint kai-p vargšo ūkininko gerovei, 
turtą ugnis naikina.

šulinis į pusvalandį liko iš- šiame suvažiavime, 
semitas.* Kaimynai su kubilais

EUDEIKIO ĮSTAIGOS.
Man dalvyaujant šiose 

monto laidotuvėse, teko pir
mu kartu susipažinti su Sudei
kiais ir jų Įstaigom, nors jau 
seniau buvau gana daug gir
dėjęs apie Eudeikius ir jųjų 
įstaigas, bet neturėjau progos 
susipažinti arčiau.

Zi-

SVARBUS PRANEŠIMAS.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 2-ro Apskričio Con
necticut valstijoj metinis su- 
važivimas bus Sekmadieny, 
Spalio-įOdtober 19-tą dieną, 
Venta Hali, 103 Green Street, 
Waterbury, Conn., pradžia 11 
vai. ryto.

Taigi gerbiami nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti šia
me suvažiavime kuoskaitlin- 
giausia, nes randasi daug svar 
bių reikalų aptarti. Taipgi 
yra žinių, kad šiame suvažia
vime turėsime ir Centro Sek
retorių, poną Žuką, kuris pra
neš apie musų organizacijos 
reikalus bei darbuotę.

pirm. ; Eudeikiai, kaipo graboriai, 
[yra pirmos kliasos. Jų pirma 
(vieta tapo atidaryta 1907 m. 
(ir kadangi davė žmonėms ge
rą patarnavimą už prieinamą 
kainą, tad ir Įstaiga smarkiai 
augo.

Taigi dar kartą pakartoju, 
kad visi rengkimės dalyvauti 
šiame suvažiavime. Tegul 
neliks nei viena kuopa, kuri 
nebūtų reprezentuojama. Mo
mentas yra begalo svarbus mu
sų organizacijos istorijoj ir to
dėl šis suvažiavimas svarbus.

Valdybos turėtų sušaukti 
kuopų susirinkimus ir išrinkti 
atstovus bei padaryti atatinka
mus sumanymus organizacijos

Visi rengkimės dalyvauti

Dabar Eudeikiai užlaiko net 
keturias laidotuvių Įstaigas su 
gražiausiais įtaisymais ir pri- 
rengimais, idant, kaip galima, 
'geriau patarnavus žmonėms.

Tos įstaigos randasi sekan
čiose vietose:

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Telefonai Yards 1741-1742.

4447 So. Flairfield Ave. Te
lefonas Lafayette 0727.

3201 Auburn Ave. Telefo
nas Boulevard 3201. ,

1410 So. 49th Ct., Gicero, 
Ill. Telefonas Cicero 3794.

Prie kiekvienos šių įtaigų 
yra koplyčia, kur kūnas gali 
but laikomas visą laiką nuo 
mirties iki pat laidojimo. Ka
da aš apžiurėjau tas koplyčias 
su visais Įrengimais, aš nega
lėjau suprasti, kodėl žmonės 
laiko lavonus namie. Juk ne
paisant kokis privatinis namas 
nebūtų, niekados nebūtų gali
ma turėti tokius patogumus ir 
tokį patarnavimą, kaip kad 
bile vienoj iš šių koplyčių. Čia 
galima turėki pamaldas kas 
nori su vargonais, kurie ran
dasi šiose koplyčiose, žodžiu 
sakant, šios koplyčios yra daug

—G. Lcvišauskas, rašt. parankesnės ir tinkamesnės |

Už Musų

Central^&^Bank
A TRUST COMPANY 

1110 West 35* Street
A State Bank * • • ♦ A Clearing House Bank

VAŽIUOKIME Į LIETUVĄ
L Tiktai Vienitelių Lietuvos Juros Keliu

GREITAS LAIVU PATARNAVIMAS 
Į EUROPĄ

PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YOkK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. 
Tiesioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Taįpgį 
reguliariai išplaukimai musų populiariais kambariniais 
laivais.

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND
Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus musų

Hamburg-American Line
177 N. Michigan Avenue ♦ 4- Chicago

Musų Apsaugos Dėžutėse jūsų svarbiausi doku
mentai, brangenybės ir prisiminimo dovanos 
yra pilnai apsaugotos—visados.'
Apsauga ir Ramybė yra jūsų kuomet turite 
Apsaugos Dėžutę pas mus. Kaina — mažiau 
kaip centas į dieną.

LABAI PATOGI IR LINKSMA KELIONĖ

(Swedish American Line) 
PATOGUS SUSISIEKIMAS.

NEW YORK-KLAIPEDA
(Via Gothenburg)

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje 
Rengia RUDENINĘ EKSKURSIJĄ.

NAUJAM MOTORLAIVI

KUNGSHOLM
Ekskursijoj vadas p. J. V. ADOMAITIS, 

Lietuvos Šaulių Sąjungos Spaudos Atstovas
Išplaukia iš New Yorko SPALIO 11 d. V. D. M.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO :
M. S. GRIPSHOLM 
M. S.

Šešt. Spalio 4,
KUNGSHOLN?________ šešt. Spalio 11.
11 išplaukia Lietuvių Ekskursija Į Lietuvą

DROTTNINGHOLM Šešt. Spalio 18
M. S. GRIPSHOLM____________ šešt. Lapk. 1
M. S. KUNGSHOLM___ ______ šešt. Lapk. 8

S. S. DROTTNINHOLM ________ šešt. Lapk. 29
M. S. GRIPSHOLM ____________ šešt. Gruod. 6

Spalių

Del platesnių infdrmacijų kreipkitės pas arčiausi Tamstai 
Gauk lietuvių kal- 
Gaunami pas agen-

agentą arba bent kurtą musų Linijos raštinę, 
boj specialiai atspaustą cirkuliorį apie Liniją, 
tus ir musų raštinėse.

RAŠYK-

SWEDISH AMERICAN
181 NO. MICHIGAN AVE.,

LINE
CHICAGO, ILL.

Greitas susisiekimas via Kopenhagen
— — Ganėtinai Gero Maisto 

_ Patogumas — Malonus Patarnavimas 
LAIVŲ IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO:

S.S. “OSCAR II”..............................Spalio 11
S.S. “FREDERIK VIII”.............Spalio 18

_S.S. “UNITED STATES”......Lapkričio 1
Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės 

pas savo agentą arba:

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 WHITEHALL ST. 248 WASHINGTON ST. I JO N . LA SALLE ST. 
NEW YORK, N.Y. BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL.

Puikus Laivai 
Svarumas ir

t ,

Margučio
KALENDORIUS

KAIP IŠGARSINTI SAVO VARDĄ?

Visas Lietuviškas Pasaulis Žinos Kas Esi, 
Kur Gyveni, Kokia Tava Profesija ir Biznis.

Margutis Leidžia Kalendorių 1931 Metams

Kalendorius bus apie 100 puslapių didumo 
pirma laida išeis 10,000.
fijų, juokų, paveikslų, dainų su gaidoms, muzikos ir 
žinių.

DAKTARAMS, ADVOKATAMS ir BIZNIE
RIAMS, geriausia proga išgarsinti save. Kalendorius 
bus dalinamas veltui skaitytojams, kurie užsirašys 
“Mlarguftį iki Naujų Metų. Koncertuose, po lietuvių 
kolonijas, bus pardavinėjamas pigia kaina. Vien Chi
cagoje bus išdalinta apie 5,000.

Garsinkitės visi, jei norite, kad jus visi žinotų.
ARTISTAI, DAINININKAI ir MUZIKAI 

kviečiami garaintis. Prisiųskite savo adresą. Jį 
pinsime už $1.00.

Tokio nepaprasto Kalendoriaus lietuviai
sau malonu-

ir
Jame tilps visokių kvailoso-

rėjo. Jis bus “amžinas”. Ras kiekvienas

Skubėkite užsakymus siųsti. Laikas 
ber 1 dienos. Puslapis kainuoja $20.00.

Kreipkitės tiesiai į

2437 West 69th Street,

esate 
patai-

netu

iki Septem-
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Jau 16 metu kaip Sandara gyvuoja ir veikia tarpe Amerikos lietuvių. Todėl visi lietuviai yr 

dalyvauti. Įžanga ypatai 1 doleris. ■ r r
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Lithuanian Weekly
Published Weekly on Friday by the

Lithuanian National League of America

3236 South Halsted Street 
Telephone Calumet 3277 s"

SUBSCRIPTION RATES;
>2.00 per year in the United States 
$3 00 pet year in Canada and all 

foreign countries

Entered as second class rnattei OCTOBER 25th 1028, at the -Post 
Office al Chicago. Illinois, unclei the ACT OF MARCH 3, 1870

»n<iai a yra sava-tir.is laik-astis leidžiamas kas penktadienis Leidžia Ame
rikos Lietuvių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas: Calumet 3277.
Užsisakymo kaina

nvienyiose Valstijose metams 
isienyj metams

$2.60
$3.00

16 METŲ SUKAKUS.

domėtis vietos gyvenimu. Bet tas nereiškia, kad mes 
manome pakeisti savo principus, o tik praplėtimas. Šian
dieną lietuvių jaunimo klausimas, musų supratimu, yra 
rimtu klausimu ir todėl Sandara kreipia į jį rimtos do
mės. y

Visus Sandariečių nuveiktus darbus suminėti nėra 
galima. Bet kurie lietuviai sekė jųjų darbus, gerai žino 
ir šiandieną aukštai įvertina. Sandara gi žengdama ant 
17 metų, ytin turi pasibriežus didelius tautiniai kulturi-

'nius darbus į savo programą.

Sandariečių Piincipu Neklaidingumas
Sandaros Pagrindiniai Sandariečių pozicija Lietuvos 

klausimu.

nemaža dirbti, kad juo^ gyve- tus. Jų pasekėjai ir gynėjai 
niman įkūnijus. Ir sandarie- Amerikoje atsidūrė nepavydė 
čiai nuo to darbo neatsisako, inon padėtim Patys nežino 
Lietuvos reikalais sandariečiai kas daryti, su kuriais eiti. Va- 
dinbo, dirba ir dirbs tol, iki kar |tiaip garsiai garbintas 
Lietuvos sostinė Vilnius nebus prof. Voldemaras, kaipo tvir- 
su jungtas amžinais ryšiais su čiausias dik. šeimos šulas šian 
nepriklusoma Lietuvos valsty- i'die jau kone Lietuvos išdavi- 
be ir iki nebus pastoviai įgy- &u, valstybės griovėju skel- 
vendinta demokratinio parla- Jbiamas. Vadinasi, prisieina
mentarizmo santvarka Lieto-1 piauti į šulinį, iš kurio vakar 
vos valstybėje. Kas ką nesa
kytų ir kaip sandariečius ne
bartų, mes negalime atsisaky
ti nuo šio darbo, nes tai yra 
musų pamatiniai principai.

siją gyvenime atlikti galėtu
mėm, reikalinga Luti tvirtai 
organizuotais ir drausmingais 
žmonėmis. Be tvirtos organi
zacijos, be sutartino veikimo 
negalima efektingai kovoti su 
organizuotų kraštutinybių pa
stangomis Amerikos lietuvių 
gyvenimą demoralizuoti ir ar
dyti.

Šiandieną mes turime garbės minėti 16 metų Ame
rikos Lietuvių Tautinės Sandaros gyvavimo sukaktuves. 
Šiandieną mums tenka pažvelgti į praeitį ir apystovas, 
kurių dėlei Sandara tapo įsteigta. Taipgi peržvelgti ką 
Sandara savo 16 metų gyvavimo laikotarpy yra nuvei-. 
kus ir kas dar stovi prieš akis, žodžiu sakant, mums 
tenka atskleisti 16 puslapių istorijos ir ar kam patiks ar 
ne—pakartoti.

1914 metais, pirmomis dienomis spalio, buvo su
šauktas Visuotinas Lietuvių Seimas New Yorke. Ten su
važiavo Amerikos lietuvių draugijų atstovai ir šiaip vei
kėjai, kad apkalbėjus bendrus Amerikos lietuvių reika
lus. Tačiau to nebuvo galima pasiekti dėlto, kad tame m&i atliks. 
Seime pasireiškė stipri jėga tautinei anti-valstybinio ele
mento—Socialistų. Kadangi Socialistai iš Lietuvių Vi
suotino Seimo padarė grynai partijos seimą, tai lietuviai ras statute ir įstatuose, vistiek 
patrijotai, tautiniai valstybinio nusistatymo žmonės bu- priseina pabrėžti, kad ptys pa- 

Sandaros principai

Amerikos Lietuvių Tautine ' 
Sandara įkurta ir jos princi
pai patiekti jaui arti 16 metų. 
Gal but per (tia laiką kai kurie 
Sandaros principai truputį a-t- 
siliko nuo gyvenimo, kuomet 
šituįo laikotarpiu viso pasau
lio gyvenimas smarkiai keitė
si. Tuo tikslu pereitas Sanda- 
os Seimas įsakė Įstatymų Ko

misijai eržiurėti Sandaros sta- 
misijai peržiūrėti Sandaros 
statutą, principus ir įstatus ir 
radus reikalingu juos pakeisti 
p.- papildyti, tai padaryti ir sa
lvo pilną raportą su visais pa
siūlymais priduoti sekamam 
Sandaros Seimui. Reikia ti
kėtis, kad Įstatymų Komisija 
jai pavestas pareigas tinka-

Tačiaus nežiūrint kokius 
trukumus Įstatymų Komisija

vo priversti apleisti svetainę ir ieškoti kitos išeities. O matiniai 
išeitis buvo tik viena—organizuoti tautinį elementą į pasilieka neklaidingais, pekei- 
vieną kūną. Čia ir gimė Lietuvių Tautiška Partija — 
Amerikos Lietuviu Tautinė Sandara.

Spalio 3-čią dieną, 1914 metais, 
P. Draugelio svetainėje, 73 Grand St 
buvo pirmas susirinkimas tautiniai nusistačiusių delega
tų. Tikslas, delei kurio kalbamasis susirinkimas tapo su
šauktas, buvo sekantis:

‘T) dėlto, kad visuomenės sušauktas bepartyvis vi
suotinas seįmas pavirto į siaurai partyvišką, kadangi 
neesant pirmiaus gerai nustatytų taisyklių apie rinkimą 
delegatų nuo proporcijonališko narių skaičiaus draugi
jose ir kuopose, socialistai prisigabeno įvairiais budais 
surinktų savo delegatų ir pasistengė padaryti savo di
džiumą ;

“2) dėlto, kad tokiu budu socialistai, išanksto suor
ganizavę savo didžiumą ir nusmerkę visuomenės įneši
mus ir rezoliucijas, o pervarė 'Su savo balsų didžiuma 
siaurai-partyviškus įnešimus ir rezoliucijas, tuomi labai 
prigavo viusomenę, nes iš šauktojo Visuotino Beparty- 
viško Seimo, pavertė jį į paprastą socialistų konferen
ciją;

“3) dėlto, kad per savo varžytines Seime nutęsė

7-tą vai. vakare, 
i., Brooklyn, N. Y.

Tais pamatiniais 
principais yra : lie

tuvybė, lietuvių tautos gerbū
vis ir dem°kratybė. Šitais 
matiniais principais vaduojan- 
ties sukuria Sandara ir šitų 
principų vedama Sandara vei
kė ir vedė prie jos susispietu
sius Amerikos lietuvius tuti- 
niai kultūrinio* veikimo keliu. 

Sandaros principai yra kiek
vieno savistoviai protaujančio 
ir tautybės bei demokralJybės 
dėsnius pripažįstančio Ameri
kos lietuvio principais.

i vienas savistoviai ir 
protaujantis žmogus 
kad tautybės ir demokratybės 
dėsniai yra pamatiniu veiksniu 
kiekvieno doro lietuvio dva
siniam gyvenime. Žmogus be 
principo reiškia tą patį, ką lai
vas be vairo blaškomas aud
ringoj juroj. Šįią tiesą paliu
dija kiekvienam žingsny su-

čiamais.
i Sandaros

Kiek- 
bl aivai 
sutiks,

visas tris seimo dienas*ant partyviškų ginčų, ir užbaigus tinkami faktai., 
seimą pasiliko nenutarta socialistų išmestieji labai svar
bus klausimai, kurių visuomenė ir draugijos savo įneši
muose ir rezoliucijose reikalavo aptarti,—ypač, kad bu
vo išmestas ir nenutartas klausimas—kovojimo už Lie
tuvos Autonomiją” (mus pabraukta).

Viršpaminėti trys punktai yra imti iš pirmojo San
daros protokolo, kurie aiškiai parodo su kuom ir už ką 
Sandariečiai vedė kovą 16 metų atgal ir jie pasilieka to
paties nusistatymo. Skirtumas yra tik tas, kad tais lai-; 
kais mes kovojom tik už autonominę Lietuvą, kuomet 
šiandieną mes kovojam už nepriklausomą su sostine 
Vilnium.

Bepartyviškumas veda vi
suomenę prie apatijos, prie 
iap sil ei d im o. B e p a rt y v iš k u m o 
skleidėjai rengia dirvą viso
kiems musų gyvenimo parazi 
tams. Apie šitai teks pakal
bėti kįtiu kartu. Prie šios pro 
gos baigdamas noriu dar kar

mų darban Didieji valstybės tą atžymėti tą nesugriauna- 
yyrai taip nesielgia. Vadina- mą faktą, kad Sandaros prin- 
si, Lietuvos diktatorių garbin j ūpai yra neklaidingi, 
[tojai Amerikoje neteko žemės 
Po kojomis, šokinėja iš vienos 
pozicijios į 'kitą ir visur nejau
ku. Galų gale prieina net 
tokio absurdo, kad pradeda 
ginti viso pasaulio diktatūras, 
piktai barasi su visais, kas tik 
pažymi, kad vienoj ar kitoj 
valstybėj diktatūra griuvo. 
Tai -(pasigailėjimo verti be- 
principiai žmonės.

Tuo tarpu sandariečiai sto
vi toje pačioje pozicijoje, ku 
rioje stovėjo nuo pat Lietuvos 
nepriklausomos valstybės įsi
kūrimo. Sandariečių nusista
tymui pastovumą suteikia ta Į 
aplinkybė, kad jie turi politi 
niai Idėjinius. principus, kad 
jie tuos principus gerbia ir jų 
laikosi.

taip skaniai gerta.

Diktatorių šeimos vaidų pa 
įteisinimui nėra jokio rimto pa 
grindo. Jie vaidinasi ir plau
ktose už viršenybę valdžioje.

Sandariečiai ir Perversmas - Tai mažų, vien asmeninėmis 
Lietuvoje. | ambicijomis gyvenančių žmo

Gal but, Lietuvoje dar 
nebuvo suspėjus pilnai įsigy
venti demokratinė tvanka 
su visomis piliečių laisvėmis 
■kurias tokia santvarka užtik
rina ir kurias turime gyvenda
mi Amerikoj. Tačiau vis tik 
buvo Lietuvos vidujinis gyve
nimas užvestas ant to 
kelio, kuris vedė prie pilnos 
demokratinio parlamentariz
mo santvarkos įgyvendinim'o. 
Bet įvykdytas pierversmas i 5gruodižo 17 d., 1926 m., nu- : 
įtlinės santvarkos pagrindo ir

Sandariečių veikimo ir viso 
jų dvasinio gyvenimo pamati
niu dėsniu yra Lietuva, lietu
vių tautos gerbūvis ir savo tau
tybės išlaikymui darbuotis. 
Musų visų tautinių darbų tvir
čiausiu pagrindu yra Lietuva. 
Taigi labai neišmintingai kal
ba tie Amerikos lietuvių ele
mentai, kurie siūlo Amerikos 
lietuviams nekreipti domės į 

tai, kas dedasi Lietuvoje, o rū
pintis vien Amerikos lietuvių 
eikalais. Kas pataria mums 

užmiršti Lietuvą, užmiršti mu
sų tautinio veikimo pagrindą, 
tas sužiniai daro neatpildomą 
skriaudą Lietuvai ir visai lie- įgyvendino sauvale paremtą 
'tuvių tautai. j diktatoriška tvarka. Vadina

Taigi Sandaros pamatiniuo
se principuose įbrėžta tie dva
sinio gyvenimo dėsniai, ku
riuos išpažįsta kiekvienas są
žiningas lietuvis. Delko pla
čioji Amerikos lietuvių visuo
menė nėra reikiamai susidomė
jus Sandara, tai atskiras ir 
jus Sandaru, tai atskiras ir 
platus klausimas.. Todėl pri
leis atskirai šiuo klausimu pa

kalbėti. Svarbiausiu šio straip— klausomybės paskelbimo Dek-

pasto
vus ir pilnai atatinka besiva- 
davimui moderninio gyveni
mo klausimus sprendžiant. 
Todėl kiekvienas doras, sąži
ningas ir nuoširdus Amerikos 
lietuvis privalėtų būti Sanda
roje ir organizuotomis jėgo
mis dirbi svarbiuosius ir pra- 

! pilnuosius tautos darbus. Ge
riausiai dirbti Sandaroje J

Taigi sandariečiai paimda
mi savo veikimui pamatiniu 

principu Lietuvą, tautybės pa
laikymą ir lietuvių (’Jautos ger
būvį, sukurė Sandarą 1914 
metų pabaigoj ir savo pama
tiniuose principuos^ įbrėžė se
kamas pareigas sulig Lietuvos 
ir tautybės (išlaikymo: ..........

1. A. L. T. Sandara rūpinasi 
lietuvių politikos ir kultūros 
(reikalais Amerikoje ir Lietu
voje.

2. Pirmiausiu, aukščiausiu ir

diktatoriška tvarka. Vadina
si, tapo sutrukdytas demokra
tinis Lietuvos auklėjimas. Ne
liesime klausimo ar 
mas 
bet 
kad 
mos 
tvarką 
jau arti 
Lietuvai 
politikos 
Lietuvos 
me.

Sandariječįai pesmerkė per- 
Į versmą ir ,reįka;lavo neatidė- 
Įliajant grąžin|ti teisėtą demo
kratiniu parlamentarizmu pa-

pervers- 
buvo reikalingas ar ne, 
faktas pasilieka faktu, 
palaikant be jokios mato- 

priežasties diktatorišką 
Lietuvos valstybėje 
keturi metai, padarė 
žalos ir tarptautinės 
arenoje, ir pačios 
vidujiniame gyveni-

alu yra tautiško savistovumo 
palaikymas ir ėjimas prie pla- remtą santvarką Lietuvos val- 
čiausių demokratybės princi- stybėje.- 
pu.

3. Trokšdami musų tautai 
kuoplačiausios liusyobės, mes 
,’0ovesiiT^e už pilną etnografi
nę Lietuvą (su sostine Vilniu
mi), kad musų tauta galėtų 
liuosai plėtotis ir pilnai aprei- i kad sandariečiai neklydo to- 
jkjšti savo gyvenimą ir iš kur kio savo nusistatymo laikyda- 
galėtu spinduliuoti tyros lietu- miesi. Pastarųjų keturių Die
vystės dvasia i visas lietuvių tų Lietuvos gyvenimas dikta- 
tautos daleles, išblaškytas po turos globoje įrodė, kad san- 
visą pasauli.

Tai tokie sandariečių princi- . kratinių elementų, nusistąby- 
pai sulig Lietuvos ir lietuvy- mas preiš diktatūrą yra pilnai 
bes. Dviem metais vėliau Lie
tuvos Taryba paskelbdama 
Lietuvos nepriklausomybę pa
brėžė, kad Lietuva bus dem°- 
kratinė valstybė su sostine 
Vilniumi ir demokratinio par
lamentarizmo pagrindais val- 
d°ma ir tvarkoma. Vadinasi, 
sandariečiai dviem metais ank
sčiau sv0 pamatiniuose princi
puose įbrėžė tuos pačius dės
nius, kuriuos 
klausomybės 
dviem metais 
jo, įrėždami į

Savo i
Lsandariečiai iki šiol tebesilai
ko. Bet kitaip sandariečiai 
negalėjo ir negali pasielgti, 
kuomet Sandaros pamatiniuo^- 
se principuose kuoplačiausios 
demokratijos principai yra,

Sandariečių. Pozicija Ameri
kos Lietuvių Gyvenime.

Sandariečiai nemaža kultū
riniai tautinio darbo atliko ir 
visuomeniniam gyvenime. San 
daros principai įima visus I 
Amerikos lietuvius liečiančius ' 
gyvenimo klausimus. Sanda- ’ 
riečiams pirmiausiai rupi tik 
lietuviai, kaipo tos pačios tau 

i ybės žmonės.

Demokratas.

DR. JONAS ŠLIUPAS/
sandiarie-

nusistatymo £janis svetimi' ir darbo
Sandaros ninku susirinkime
reikalais

Pirmininkavo pirmam

dariečių, kaip ir kitų demo-

Lietuvos Nepri- 
paske 1 b ė j a i 

vėliau* pakarto- 
Lietuvos Nepri-

pamatuotas.
.Pirmiausiai ir svarbiausiai 

sudaryta labai pavojingas 
precedentas, kuomet pavesta 
karinink|ams keitelioti val
džią. Lietuvos gynimo jėgos 
įtraukta į politiką ir tuo budu 
jos sudernoralizuota. O kur 
eina demoralizacija, ten para 
lėliai eina 
mas. Ką 
.kišimąsis 
funkcijas, 
to paties 
mas. 
šia

ir tų jėgų silpnini- j 
reiškia karininkų 

į ei vii ės valdžios 
tai parodo kad ir 

p. Voldemaro liki- 
Dar tik vakar šviesiau- 

ir visomis pusėmis garbi-

žmonių reikalai, nes 
principuose ir tais 
yra atsiliepta ir pabrėžta kaip 1 
sandariečiai tori žiūrėti į strei
kus ir aplamai į ekonominio 
gyvenimo tvarkymą.

Amerikos lietuvių gyveni
mas dar toli nuo to, kad jau 
nebu|tų..kas veikti idėjiniai po
litinei organizacijai. Jau ne
kalbant .ąpie kulturinį veiki
mą, ką turi pasibriežus kone 
kiekviena lietuvių organizaci
ja, reikalingas dar stiprus or-| 
ganizuotas veikimas ir kitais} 
žvilgsniais. j

Niekam nėra paslaptimi, . 
kad rusiškojo bolševizmo ba
cilai begaliniai ardo Amerikos 
lietuvių visuomeninį gyveni
mą. Su šitu0 visokio žmoniš
kumo netekusiu elementu pri
sieina griežtai ir agresyviai 
kovoti, kad jį visiškai iššlavus 
iš švaraus Amerikos lietuvių 

visuomeninio veikimo.

1914 metais, Brooklv

DR. KAZYS DRANGELIS

Pastaraisiais laikais Ame
rikos lietuvių 'katalikų vadai 
tiesiog kryžiaus karą pradėjo

Išrinktas Tautiškos partijos 
Steigiamojo Komiteto pirmi
ninku, spalio 4 d., 1914 me
tais, Brooklyn, N. Y.

Iš pirmųjų Sandaros veteranų argu, kurie dalyvavo . 
pirmame-steigiamame suvažiavime, mes dar aktyviais 
turime šiuos gerbtinus narius: P. Mikolainis, Klemansas 
Vilkas, Jonas Tareila, Juozas Ambraziejus, J. Žeman- 
tauskas, Jonas Galinaitis, Dr. E. Klimas, M. J. Vinikas, 
A. B. Strimaitis, C. P. Yurgeliunas, S. Cvirka ir kiti, Šie 
virš paminėti asmenys stojo pirmieji į kovą už grynai 
lietuviškus tautiškus reikalus čionai Amerikoje ir kėlė 
balsą už Lietuvos nepriklausomybę. Pradžia kovos buvo 
sunki ir todėl mes šiandieną atiduokim tinkamą pagarbą 
mus pirmiemsiems veteranams.

Sandaros 16 metų darbo vaisiai bei sandariečių 
troškimai dalinai jau yra išsipildę. Mes turime Nepri
klausomą Lietuvą ir džiaugiamės. Bet neabejojam, kad 
ir antraeilis musų troškimas išsipildys—turėsim teisėtą 
žmonių tvarką, paremtą demokratiniais principais.

Po 16 metų gyvavimo, mums tenka šiek-tiek pakeis
ti savo veikimo taktiką. Tai yra daugiau kreipti domės 
į Betovių gyvenimą Amerikoje. Tai mus verčia daryti 
ne kokia kita jėga, kaip tik spartus žengimas musų jau-
nimo ištautėjimo link. Ta priežastis mus verčia daugiau pozicijoms'išlaikyti.

snelio Itlikslu kiek įplačlau pa- Iraciją. Sandariečiai iki šiol 
žvelgti į Sandaros ir sandarie- šitų principų kietai laikosi.
čių principų neklaidingumą ir|^ Sandariečių troškimai sulig 
besivaduojant tais (principais įsikūrimo nepriklausomos Lie- 
į užimtos sandariečių 'pozicijos tuvos Valstybės išsipildė. San- 
jtvirtumą. Kiek kultūringas .dariečiai savo pareigas sulig 
žmogus skaito tvirta pozicija įsikūrimo neipriklusomos Lie- 
tik tokią, iš kurios nereikia tuvos valstybės pilnai atliko, 
trauktis a|tlgal. Sandariečiams dirbdami ir remdami moraliai 
dar nei vienu Amerikos lietu- ir medžiginiai Lietuvos valsty- 
vių visuomeninio gyvenimo bės (įkūrimo ir jos išlaikymo 
klausimu, neigi Lietuvos klau- darbus. Kiti du pamajtiiniai 
simu nereikėjo trauktis atgal kaip sandariečių, taip ir Lie- 
iš užimtų pozicijų. • Pats gy- tuvos Nepriklausomybės pa- 
venimas sandariečių užimtų skelbimo Deklaracijoj įbrėžti 
pozicijų tvirtumą paliudija, principai dar neįgyvendinti 
Tas reiškia, kad Sandaros Lietuvos valstybėje. Būtent: 
principai yra neklaidingi, kad Lietuvos sostinė Vilnius dar 
sandariečių vadai turi aiškias svetimųjų vergijos jungą ne
perspektyvus kaip tuolaiki- ša ir (pačioj Lietuvos valsty- 
niai įvykiai vy^uysis ateityje bėli (nėra cĮemokratinės san- 
ir todėl pajėgia nustatyti tvir- tvarkos. Šitie sandariečių pa
tai pastovią liniją sandariečių (matinių (principų dėsniai dar

narna ypata, šiandien tremti
nys ir pikčiausiai smerkiamas 
žmogus pasauly. Jo prieši
ninkai net bepročiu jį nori pa 
daryti.

Besilaikant Lietuvoje dik
tatūros tvarkai, piktieji Lietu 
vos priešai turėjo progos Lie
tuvą šmeišti ir niekinti viso 
pasaulio spaudoje. Visi tie 
neramumų ir atentatų įvykiai 
Lietuvoje leido Lietuvos prie- 
šams visokiais budais Lietu
vos valstybę niekinti, visokius 
išmislus apie Lietuvą skleisti, 
kuouneįt Lietuvą valdė Seimo 
sudaroma ir kontroliuojama 
valdžia. -

Galų gale Lietuvos diktato
rių še'iimoje tiek susivaidinta, 
kad pasidalinusios į priešigus 
logerius grmpės net pradėjo 
.’p^Ijių, [karo lauko teismų ir

(pasilieka siekiniais, dar reikės kalėjimų ikovą vieni prieš ki-

skelbti kiekvienam pažanges
niam Amerikos lietuvių pasi
judinimui, kuris neturi klebo
no antspaudos. Suprantama, 
sandariečiai inemano kovoti 
su tikyba, kaipo tokia. San- 
laros principai pripažįsta 
kiekvienam kuoplačiausia są
žinės laisvę. Tačiau Ityroji ti
kyba neturi nieko bendra su 
taip vadinama katalikų Vadų 
neribotu fanatizmu, kuris sie
kia pasmaugti kiekvieną sa
vistovų ir blaivą protavimą.

Su šitais abiejų kraištutiny- 
bių pasimojimais ardyti ir de
moralizuoti Amerikos lietu
vių visuomeninį gyvenimą san 
dariečiai buvome, esame ir 
busime, pažangos, Jiejbuvybės 
r pilietinių žmogaus laisvių 
sargyboje. Tai musų princi- 

,pas, musų veikimo pagrindai, 
į Tačiau kad efektingai šitą mi-

PAAIŠKINIMAS.

“Sandaros” 36-to numerio 
laidoje tapo aprašyta Tabor 
arma ir ten tilpo p. Bačiuno 

paveikslas, be|ti nebuvo pami- 
lėta kas tą (paveikslą piešė.

Apleidimas piešėjo vardo 
vyko per klaidą. Todėl ati- 
aisydami tą (klaidą, pranešam 

visiems “Sandaros” skaityto
jams, kad tas paveikslas buvo 
pieštas*per garsų piešėją ir 
artistą chicagiečiarns gerai ži- 
lomą p. Brunvvald.

P-as Brunwald yra vienas 
š gabių piešėjų ir yra piešęs 
)aveikslus del daugelio žvmiu 

ypatų.

Jo (piešti paveikslai neseniai 
■tilpo anglų L<il<ra^iuose su 
pagyrimais. “S.” Red.
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> daro musu “patentuoti 
tautininkai.”

ums Amerikos lietuviams 
ininkams butų neverta kal- 

apie “patentuotus tauti- 
us” gyvenančius Lietuvo- 

■ krjdikuoti jų politinį vei- 
į. Patarlė sako: “blogas 
paukštis kuris į svo Jizdą 
ja,” tačiau patarlė neata- 
a realybei taip, kaip ne- 
inka “patentuotų tautinin- 
tautinė pasauliažiura ir 

inis veikimas, tautos gero-
Tad tenka tarti keli žo- 

i apie Įvykius 'Lietuvoje 
arais laikais. •

lomus Įvykiai dedasi mu- 
jimtiniame krašte — Lie- 
je. Pastaruoju laiku dis
kas Voldemaro ir Smeto- 
“patentuotoj 'tautininku 

ijoj plečiasi pasireiškė, 
3rd e figūruoja dvi po-litiš- 
grupės, kova eina už ne- 
.daHnimą valdomuoju au- 
etu; Smetonos grupė kon- 
loja prieš Voldemarą, gi 
:emarininkai konspiruoja 
i Smetoną. Kaip vieni 
antri “patentuotos tauti- 

ų” partijos vadai ir pri- 
net žiaurių ekcesų. Slap- 
policijos viršininko, Rus- 
>3 sužalojimas turi aiškų 
piną, kad Voldemaro ša
kai tą atentatą prieš Rus- 
i padarė. Taipgi yra ne
samas faktas, kad Sme- 
3 šalininkai konspiratyviu 
i pašalin0 prof. Voldema- 
diktatoriaus so^to.

Diskordo pradžia.

skordas tarpe Voldemaro 
netonos aiškiai pasireiškė 
žioje šio meto po to, kai 
onos pasekėjai nepanorė- 
[darcyi “tautininkų” parti- 
buvusios pusiau-politiškos 
įninku sąjungos, kuriai 
lemaras nepripažino poli- 
galią ir neleido tapti tik- 
i “tautininkų” parjtija, su 
iorme ir tautiškais princi- 
pagamintais per žmones, 

b stovi tarsi nematoma jė- 
už Smetonos pečiu. Be 
3 n ės, Voldemaras neto
limas visas kitas partijas, 
rėjo toleruoji nei “paten- 

,j tautininkų” partijos ir 
> pas ji atvykusiems atsto- 
iš Tautų Sąjungos su pra- 

i duoti sankciją propo- 
amai “Tautininkų” parti- 
Voldemaras pasakė: “Ei- 
sau, jokios partijos vy- 

sybė netoleruos!” Po to 
rasidėjo arši kova tarpe 
lemaro ir Smetonos ir bai- 
tuo, kad Prof. Voldema- 

tapo staiga iš diktaturiaus 
>s pavarytas.
pie tokią nuomonę del dis- 
o teko abejoti, (tačiau pa
roję Amerikos lietuviai 
ivoj, pasikalbėję Kaune ir 
>se miestuose su politinių 
į šefais, taipgi esame gir- 
čią Amerikoje iš lupų be- 

kančių asmenų iš Lietu- 
kad diskordas Voldemaro 
netona yra dėlto, kad Vol- 
aras buvo priešingas įre- 
uoti Lietuvoje “patentuo- 
lutininkų” partiją, tai vie- 
Antra, kd Voldemras ne- 

mtė tuos žmonis, kurie da- 
lošia panašią rolę prie

(diena didėjo Lietuvoje, kad 
(Voldemaras buvo triukšmin
giau sutiktas minios ir kariuo
menės negu vadinamas “tau
tos vadas” Smetona. čia ne

įtik pavydo dėlei, bet ir politi
nės galios pavydėjo Voldema- 
rui. Kitas faktas yra del ku- 

Irio Smetonininkai Voldemaro 
nekentė, ti už Jo anjti-lenkiš- 
kumą ir flirtavimą su Mask- 

' vos valdžia.

Kas yr Voldemaro priešai?
Yra gandų ir netenka abe

joti, kad tuose ganduose yra 
j rimtų įrodymų, kad Voldema
ro nekenčia visi stambus len- 

I .omanai-dvarininkai, kurie 
i geisdami artimų santykių su 
(Lenkija, kaipoprolenkiški ele- 
1 nentai, laiko .p. Voldemarą sa
lvo neprieteliu, o kadangi tas 
i dvarininkų elementas malto 
įsau palankumo pas Smetoną, 
' odei jie ir padeda smetoninin- 
|kams intryguoti prieš Volde
marą. Nepaslapftis, kad prez. 
'Smetoną ir jo švogerį Chada- 
I kowski, stambų dvarininką ir 
j enkomaną, grupuojasi dvar- 
)onija. šiam elementui prita- 

| ia Vatikano agentai, ypatin
gi tie p. Smetonos patarėjai, 
curiuos nūnai Voldemarinin-

| kai vadina “Rasputinais.”

Kitas paskutinių dienų įvy
kis rodo, kad po Voldemaro 
pasitraukimo iš valdžios, per- 

1 organizuojama “tautininkų” 
partija, panaikinama “tauti- 

j nininkų” sąjunga ir jos vieton 
i su nauja platforme bus tvere- 
I ma “taurininkų” partija, ku
riai Voldemaras priešinosi, 
gi tuo pat laiku, garsioji slap- 

ita Voldemaro organizacija 
l “Geležiniai Vilkai” gaudomi, 
areštuojami. Šie visi įvykiai 

I sukėlė didelio domesio ne tik 
Letuvoije bet ir pas mus Ame
rikoje; tas nesusipratimas tar- 
I pe dvejų artimų draugų, Sme
tonos ir Voldemaro, praskam- 
bėjo per visą pasaulį spaudo
je. Amerikos spauda irgi ,pla- 
I čiai rašė. Tie įvykiai atrodo 
mums taip, kad “žydas muša, 
žydas rėkia.” Mes Amerikos 

įteliuviai, (tautinės srovės žmo- 
I nės, kitap suprasti Voldema- 
ro-Smetonos diskordą ir nega- 

| lime, nes mums yra žinoma, 
'kad per daug metų, galima sa- 
I kyti, nuo ipat Lietuvos apsi- 
• skelbimo nepriklausoma, lai
ške pastarų 11-kos metų perio- 
I do, Voldemaras su Smetona 
įbuv’o artimi bičiuliai. Dabar 
|gi esą neprieteliais; vienas ki
tą kaltiną. Gi iš šalies žiūrint 
a|drodo buk jiedu lošia dvejų

I “žydų” rolę.

Smetona kovą laimėjo.

Kol kas prezidentas Smeto- 
ina kovą laimėjo; pavarė Vol
demarą ir jo pašalinimas jo- 
| kio sukratymo nepadarė ne
paisyta to, 'kad Voldemaras 
žymiai populiariškesnis negu 

I Smetona kariuomenėj ir tarpe 
Neo-Lituania ultra-tautininkų, 
kurie sudarė ir dabar ^sudaro 

(“patentuotą tautininkų” par
tiją. Tačiau, yra žinių, kad 
Lietuvoje politinės intrygos 
verda, žmonių masėse, ypa- 

' tingi pĮaunieji karininkai did- 
I žiumoje anti-Smetoniški, jie 
bile dieną gali būti Voldema- 
ro gelbėtojai.

Rašančiam šiuos žodžius, 
I pastaromis dienomis teko kal
bėti su dviem ypaitotm gryžu- 
sioms iš Lietuvos, kur, anot jų 
žodžių, jde savo akimis ir au
simis matė ir girdėjo, kas de
dasi Lietuvoje. Neabejoju, 

(kad šie amerikonai galėjo pa- 
I tirti tikrąją padėtį ir įtemptą 
politišką situaciją,'nes abu jie 
yra rimti ir dalykus suprantan
ti, pasiaurinti lietuviai veikė-

ne užsilikę j o 
r bijojo Vol- 
inisterių Pir- 
ų ministeriu, 
i Voldemaro

jai, kuriems buvo nesunku su
I siartinjti su politinių sferų žmo~ moderniškomis mašinomis, ir
nėmis Lietuvoje ir jų nu omo- os yra skaitomos moderniš-

kiekviena'nė yrą, kad kitas perversmas kiausiomis Visame pasaulyje.

lietu voj neišvengiamas, kad p. 
Smetonos prezidentavimo at
eitis neužtikrinama. P-s A. B., 
sako “Vienas kelias lieka p. 
Smetonai baigti diiskordą su 
Voldemaru, išvengei kito pu
čo, tai paskelbimas rinkimų į 
seimą.”

L
Ar to galima tikėtis?

Kyla klausimas, ar prie da
bartinių politiškų neramių są
lygų galima drąsiai eiti prie 
Seimo rinkimų? Tokį klausimą 
š pastačiau savo kląusinėja- 

laam ip. A. B., pastebėjau, kad1 
labar p. Smetona neturi pa- 
ekėjų, politinės" partijos; 

gi krikščionių demokratų par
iją yna labai susiteršus,. jai 
pasisekimo rinkimuose nebus 
ir rinkimas gali tie žmonės lai
mėti, kuriuos Smetona su kun. 
Krupavičiaus klika iš valdžios 
išmetė? “Tiesa,” sako p. A. 
B., “Liudininkai” gali7 turėti 
pasisekimą, nes jie vienatiniai 
žmonės Lietuvoje neturi “po
litiškų griekų,” gi kaip krikš
čionių demokratų partija, taip 
Social-ldemotk^atų (del Pleč
kaičio) yra susilaukę nepopu- 
liariškumo. Tautininkai su- 
sidemoralizavę, be organiza
cijos, šių politiškų srovių pozi
cija silpna. Dabar keliama 
byla Krikščionių demokraftų 
ipartijos buvusiam vadui ir 
Ministeriui Pirmininkui ir Fi
nansų Minister! u i p. Vytautui 
Petruliui ir dar kartą pakarto- 

r a. Tas viskas sudaro didžiau
sią painiavą ir nors Valstiečių 
liaudininkų partija taipgi žy
miai $usil(pnė|jus diktatūros 

^metais, jai yra geriausia atei
tis rinkimus Į seimą laimėti. 
Bet laikas seimo rinkimams' 
yra pribrendęs,” sako p. B., 
“ilgiu intrygomis ir savitarpi
nės kovos metodu p. Smetona 
valdyti Lieituvą negalės.”

Laukiame nauju sensacijų.

Mes amerikiečiai senai esa- 
pareišk^ sa^o (pageidavimus, 
musu norai seniau buvo ir da- c
bar yra matyti Lietuvą laimin
gą ir pirmyn’ žengiančią eko
nomiškai, kultūriškai ir poli
tiškai solidaringą. Bet musų 
norus ignoravo ne tik p. Sme
tona, bet ir p. Voldemaras, 
po perversmo 1926 m. gruo
džio 17 d. Visi p. Smetonos 
dujoti prižadai jo priesjaikoje 
ir šiaip, bebuvo išpildyti. Tai 
matydami, mes didžiumoje, 
amerikiečiai lietuviai nusisu
kome nuo savo gimtinio kraš
to. Nuo tos dienos musų santi- 
kiavimai su Lietuva nutruko.

Tačiau, gandai eina, kad į- 
vykus diskordui tarpe Volde
maro ir Smetonos, pastarasis 
linksta prie dešiniųjų ir jei 
Krikščionis demokratai pa
veiks į jį, gal susilauksime rin
kimų į Seimą; gal Smetonai
pavyks isukojnsoliduoIti “^Įauti- 
ninkų” partiją, kurioje gal ra
sis elementų linkusių padaryti 
galą nenormaliai padėčiai ir 
carinio, stovio tvarkai graži
nant Seimą ir koaliciją. Iš vi
sų kalbų ir spėliojimų parvež
tų iš Lietuvos per atostogau
jančius Amerikos lietuvius, 
gauname išvadą, kad gyveni
mas tokioje padėtyje kaip da
bar yna ilgai negali būti ir, kad 
ta padėtis gero Lietuvos vi
daus tvarkai nežada. Todėl 
galima (tikėtis vieno iš dvejų • 
■Seimo arba naujo pučo Lietu
voje.
Jonas Storas.

ANGLIJOJ ATIDARYTOS 
MODERNIŠKIAUSIOS 

PLEN1NYČIOS.

Anglijoj tapo- atidarytos nau
jos pieninyčios su naujomis ir

VILOMJ/YTAUTA5
VYTAUTO DIDŽIO MINĖJI
MAS IR VILNIAUS ŽAIZDA.

1.

Lietuvos; (praeities tyrinę,to- 
ai yra prirodę, kad 50 metų 
atgal Vytauįtb valdoma Lietu
va buvo pasiekusi galingos im
perijos laipsnio; ir kad tos ga
lybės viršūnė atatiko Vytauto 
vainikavimo dienai, būtent 
1430 m. rugsėjo 8 d.

Garsi Lietuvos istorinė pra
eitis yra mums dabar stiprus 
įrankis prieš tuos svetimšalius- 
politikus, kurie vis dar neno
ri Ukėti Lietuvos nepriklauso
mybės ateičiai vien del to, buk
Lietuva neturinti istorinių sa
varankumo tradicijų. Kai Vy
tauto Didžiojo vainikavimo 
diena — rugsėjo 8 — tapo pa
skelbta LIETUVIŲ TAUTINE 
ŠVENTE ir reiškia Lietuvos 
galybės ir garbės viršūnę pra
eityje, — tai musų laikais rei
kėtų skai|tlyti šviesiausiu atgi
musios Lietuvos m°mentu tą 
neužmirštamą faktą, kada Lie
tuvos kariuomenė, išstumusi 
iš Vilniaus rusų bolševikų pul
kus, Gedimino Kalne iškėlė 
Lietuvos trispalvę yėlliavą. Tas 
Vilniaus kaipo Lietuvos sosti
nės, atvadavimas iš rusų įvy
ko 1920 m. rugpiučio 26 die
ną. Tai yra didelės politinės 
reikšmės faktas.

4*

Neilgai, tačiaus, Lietuvos 
vėliava plevėsavo Vilniuje, — 
vos pusantro mėnesio: klastin
gi lenkai, spalių 7 d. pasirašy
dami sutartį Suvalkuose ir pa
sižadėdami Vilniaup neliesti,

— spalių 9 dieną Įsiveržė į 
Vilnių ir ten įsivešpatavo, kaip 
Jogailos laikais.

Anais praeitias laikais Vy
tauto genijus išvarė lenkus iš 
Vilniuas. Kas paliuosuos Vil
nių musų laikais? Stebuklų 
bei katastrofų nelaukiame. 
Tik (Jvirtia organizuota Lietu
vių Tauta sąmoningai ir nepa- 
Istamai žingsnis po žingsnio 
eidama prie tikslo, — išva
duos Vilnių ir vėl jį padarys 
suvienytos Lietuvos sostine, 
kaip kad buvo Vytauto laikais.

Lietuviai nereikalauja nei 
, sprindžio svetimos (lenkų) 
žemės, bet niekas negali mums 
užginti reiklaauti amžiais lie
tuviškas Vilniaus žemes. Te
gul lenkai kolonizuoja Vilnių, 
egul mėgina įtikinti pasaulį, 
kad Vilniaus krašte lietuvių 
jau nebesama, — tuščios jų 
pastangos. Vilniaus krašto gy
ventojai kaip buvo taip ir liks 
ištikimi savo gimtajam kraš
tui, — Lietuvai, o lenkus kaip 
skaitė taip ir skaitys- aitėjunais 
ir grobikais.

Negalime todėl tylėti, kai 
Vilniaus krašto atėjūnai min
džioja vietos gyventoj ų-lietu- 
vių teises ir varu jiems bruka 
nusibodusią “lenkų kultūrą.”

II.
9 spalio šiais 1930 metais 

sueina dešimts metų, kai per 
Želigovskio avanjtaurą buvo pa
grobtas Vilnius. Vilniaus, Su
valkų ir Gardino apylinkių gy
ventojams tai buvo- juodas ir 
liūdnas dešimtmetis. Tą ne
laimę giliai jaučia visa Lietu
va ir visa Lietuvių Tauta. Ir 
kas gi toliau?

Kaunas nuo Vilniaus yra tik 
100 kilomet. atstumo ; nuo de
markacijos linijos iki Vilniaus 
yra tik 30 kilometrų arba apie 
30,000 žingsnių... Klausimai: 
kiek .žingsnių link nužengė 
Lietuvių Taujtla per 10 Vilniaus 
okupacijos metų? Kiek žing
snių dar reikia padaryti iki 
teisingo Vilniaus klausimo iš
sprendimo? Kokioje padėty
je dabar randasi Vilniaus va
davimo akcija?

Tų spirginančių musų jaus-

mus ir protą klausimų nega
lėsime nusikratyti ikojhi Vil
nius- neatvaduotas. Kaip ten 
bebūtų, vienas dalykas yra aiš
kus: žodžiais neatvaduosime; 
reikalingas darbas, reikalinga 
žengti., o ne ant vieitlos stovėti.

Visoje Lietuvoje veikia ga
linga “Vilniui Vaduoti Sąjun
ga.” O kodėl tokios Sąjungos 
nėra tarpe Amerikos lietuvių? 
Juk gan greit visos Amerikos 
lietuvių didžios ir mažos drau
gijos bei susivienijimai stovi 
iž Vilniaus atvadavimą; juk 
berods visos Amerikos lietu
vių politinės srovės Vilniaus 
vadavimo reikalą yra įsira
šiusios į savo programas; ju.k 
veik visose didesniose ir ma- 
žesniose lietuvių kolonijose 
Amerikoje buvo ir yra deda
mos Vilniaus reikalams aukos

Jaunuolių šaudymo tymas Camp Perry, Ohio. Rikiuotė lau
kia instruktoriaus išaiškinimui kaip šaudyti.

ir rengiami įvairus parengi
mai; juk ir dabar šiais Vytau
to Didžiojo metais yra steigia
mi didžiuliai komitetai ir ren
giamos įspūdingos iškilmės, 
kaip va Baltimore, New Yor
ke, Waterbury, Chicago ir ki
tur Į.

Industrial Commission oi 
(Wisconsin š. m. rugpiučio mė
nesio 22 dienos pranešimu, tū
las William Orlnk, lietuvis, be 
dirbdamas The Connor Lum
ber and Land Company žuvo.

Turimomis žiniomis velionis 
Šiemetinės spalio 9 dienos. buvęs nevedęs, neturėjo arty- 

minėjimai turėtų būti visuoti- ' ų chicagoj giminių, bet tu- 
ni ir reikšmingi. rėjęs - pusbrolius ir pussesere

Visi gerai atsimename kaip 
vienas išdidus lenkas akivaiz
doje vso pasaulio paklausė jų nors dauginus 
Lietuvos delegato: karas? ar | •
taika? — Atsakymas buvo 
taika. Bet kokĮia gali butiįje? 201 N. Wells St., Room 
“taika” be teisybės, kai Vii-11904. z
niaus žaizda negija? Kokia Lietuvos Konsulatas
gali bufti “taika,” kada po jos Ghicagoje.
pamatu norima užkasti sulau-  
žytos teisės (Suvalkų sutar- Garsi n kitės 
ties) skeveldras? Teisybės! Į “SANDAROJE”

Sandaros Spaustuve
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešinąus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų koloniją

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės i Sandarą, o 
Užtikrinąm, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, iii.

Telephone Calumet 327?

štai ko Lietuva reikalauja!

tų vadovauti Amerikos Lietu- 
I viu Vilniaus Vaduoti Sąjunga.
Tos Sąjungos įkūrimo pradžia

■ galėtu būti padaryta per Vy* ■&> • . v. . ..... „ . taut^ Didžiojo iškilmes. Tai 
tikrai butų dar vienas rimtas 
žingsnis Vilniaus link.

P. Žadeikis,
L. G. K.

PAIEŠKOJIMAS.

r

imu Chicagoj
Įrėjęs 
gyvenančius Chicagoje.

Jeigu mirusio giminės norė- 
sužinoti 

[apie mirusį prašomi atsiliepti 
į Lietuvos Konsulatą Chicago-
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NEW HAVEN, CONN
Apie L. P. Iždo Komiteto

tokia knyga ir verta kiekvie- ris leisti prie šių dailės drau- 
nam lietuviui įsigyti.

Antra knyga “Vytautas Di- dirbs kilnų kultūros darbą ir 
dysis” yra lygiai svarbi, nes patys save išsiauklės Naudin

gais sau ir visuomenei. ^ Neor
ganizuotas jaunimas, būda
mas be užsiėmimo, dažnai bū
rais mitinguoja gatvėse ir tas 
priveda prie blogų pasielgi
mų ir kaimais prie nupuolimo 
amžinai.

Teko girdėti, kad p. Dirve- 
lis darbuojasi rankoves pasi
raitojęs ir tvarko'kokį tai mu
zikali veikalą, kuris lietu
viams bus didelis supryzas. 
Lauksime jo.

K. J. Paulauskas

dysis” yra lygiai svarbi, nes 
joje aprašytas Vytauto gyveni
mas, jo politiška karjiera, san- 
tikiavimai ir karai su kaimynų 
valstybėmis, ypatingai su len
kais. Tai (pirmas toks istori
nis veikalas iš surinktų isto
rinių žinių Petrapilio, Mask
vos, Varšuvos, Krokavos, Pra- 

Karaliaučius archyvų.

gijų. Jie čia priklausydami

Senai laukta L. P. Iždo Ko
miteto konferencija įvyko 
New Havene pas p. V. Alks
ninį name, kurioje dalyvavo! 
L. P. Iždo Komiteto nariai iš 
tolimų miestų. Man pasitai
kė patekti į L- P- Iždo Komi- 
te|k> narių (konferenciją visai Į - 
netikėtai. Atėjus man pas I 
p. Alksninį, mano seną drau-•L 
gą pasimatyti, radau būrelį !Je’ 
veikėjų susėdusius ;
lį stalą, kuris buvo apkrautas j 
popieromis, knygomis. Atro
dė, tarsi kokiame didelės fir
mos direktorių laikomame po
sėdyje. Tarpe jų radau ke
lis pažistamus, tačiau matyda
mas jog posėdis yra visuome
niškais reikalais, maniau 
leisti namą ir nekliudyti vei-| 
kėjams. Be,tl gavęs p. Alks
ninio ir kartu L. P. Iždo Pir
mininko p. Čekanausko parei
škimą, kad posėdyje galiu pa
likti, nes jame paslaptingo nė-' 
ra, jei tik įdomauju lietuvių i 
tautiniais reikalais, galiu pasi- j 
klausyti. Tokiu budu palikau 
konferentų tarpe.

Apie L. P. Iždą girdėjau, bet 
jo veikimo nepažinau.

Posėdyje dalyvavo šie vei
kėjai: V. M. Čekanauskas, iš 
Hartfordo; P. A. Dėdynas, iš 
Mlorcesterio; B. Vedeikis, iš 
Bridgeport©, P. Labanauskas, 
iš Hartfordo (jis atstovavo p. 
D. Pivoruną iš Chicagos). Te
ko patirti, kad J. Virbickas, 
Pittsburghietis ir p. Banionis, 
Clevelandietis, į posėdį nega
lėjo pribūti, tokiu budu 5 vei
kėjai (priskaičius ip. V. Alks- malonesnis negu dabar, 
ninį New’ Havehietį) posėdžia-1 jėja, tokių patriotingų Ameri- 
vo. Įkoje lieįiuvių yra mažai, del-

• o to Vilnijos lietuviai paramos' 
mažai gauna. Noriu pastebė
ti, kad L. P. Iždo Komitetas 
'turi kilnius tikslus ir verta juos 
remti visiems lietuviams.

(Pasėdžiui pasibaigus, 
Alksniniai konferejntuiSĮ (sve
čius) puikiai pavaišino iškei
kiami jiems gerus pietus. P-ia 

! Alksninienė pamylėdama juos, 
nesigailėjo savo triūso ir lėšų 

I vaišėms prirengei Ta proga 
ir rrųin teko pasinaudoti ge- 

pietais ir esu labai dėkin- 
pp. Alksniniams.

—Reporteris.

^os,
ias knygas L. P. Iždo Kami- 

i tetas žada platinti Ameriko- 
Prisėdėjusiems į L- P- Iž- 

apie dide-ldo sk>’rius nariams, bus duo
dama šios knygos veltui. Taip

ogi nutaria išplatinti Vilniaus 
Vadavimo Sąjungct Pirm. 
Prof. Z Žemaičio knygą “Vil
nius Lietuvai, o Lietuva Vil
niui.” šalę šių nutarimų, L. 

Į P. Iždo K-to Pirm. p. V. M.
„ i Čekanauskas ragino savo ko- I• degas, kad jie darytų pastangų 

'Vytauto Jobi'liejinius ženl^le- 
lius sparčiai platinti, nes anot 

Į jo pasakymo, Vilniečiams ma
teriale parama būtinai reika- 
Įlinga, gi gaunami pinigai už 
šiuos ženklelius bjis pašiurti 
Vilniun.

Malonus Įspūdžiai.
Įsigijau malonius įspūdžius 

tarpe šių veikėjų klausyda
mas jų patriotingų kalbų ir 
planų kilniems darbams dirbT 
ti. Jei pas Amerikos lietu
vius butų Įtiek susidomėjimo 
Lietuvos okupuotais kraštais, 
kiek pas šiuos kelis veikėjus, 
tai Vilnijos lietuviai gautų 
daug paramos iš Amerikos. 
Jie galėtų turėti kiekvienam 
kaime ir miestely savo mokyk
las amerikiečių palaikomas; 
jų gyvenimas lenkų priespau
doje butų žymiai lengvesnis ir 

Bet

Tvaike posėdž'Jo daugiausia j 
buvo kalbų kaip nustačius L. į 
P. Iždo Komiteto veikimą A- j 
neri k ©j e idant kuodaugiau pa 
sidarbavus Vilniaus vadavimo , 
propagandos platinime ir kė
limui kapitalo šelpimui Vilni
jos lietuvių kultūrines įstaigas 
etc. Daugumas L. P. Iždo t 
K-to narių nuomonės išreiški- Į 
me buvo nurodyta, kad L. P 
Iždo K-to visas veikimas tu-! e i i v* 
ri būti nukreiptas linkui Vii-1 
niaus, kad tą veikimą užmez
gus tampriau su Vilniui vaduo
ti sąjungai Lietuvoje ir su Vil
niečių organizacijomis, 
kalbos buvo malonu, man gir
dėti. Matau didelį L- P- Iž
do K-^o narių susidomėjimą 
Vilnijos lietuvių tautiniais 
kultu-riniais reikalais.

Svarbesni nutarimai.
L. P. Iždo K-to narių nutari

mais laikomi svarbiausi: 1) 
organizuoti Lietuvių Politinio 
Iždo skyrius Amerikos 
vių kolonijose ir raginti 
rikos lietuvius dėtis prie 
Iždo skyrių ir bendrai 
Vilniaus vadavimo -reikalus. 
2) L. P. Iždo Komitetas nu
tarė (partraukti kelis šimtijs 
egzempliorių knygų 
Golgota kurią išleido Vilniui ma]oniai priimti, pavaišinti ir 
vaduoti Sąjunga veikianti Lie- ‘palinksminti, 
tuvoje. Knyga graži ,turi a-Į 
pie 300 paveikslų ir savo tu- 
riniu begalo įdomi, nes jode y-j. Dirveliiri’sudainavo ’ ke. 
ra surašyta chronologija visų 3ias dainas. Taipgi grajino ir 
pergyventų vargų ir džiaugs- Dirvelio orchestra, 
mu, nuo 1919 iki 1928 m. Tu- 
ri žemlapį ir paveikslais at
vaizduoja Vilnijos (okupuo- '.nizacijog> 
tos Lietuvos f1''1’’—' i .

gyvenimą, mokyklas, mokinių kurie turi galimybės susipa- 
Durehus, sporto komandas, ginti, susidraugauti 
veikėjų fotografijas ir tt., žo- 

rekordas kiekvie- 
vykių. Tai pirma

p. p.

no

Tos

ir

NORWOOD, MASS
Iš Norwocdo padanges

rais 
gas

Gabijos ir Aušrelės 
Piknikas.

Rugsėjo 21 d., Vose’s Po- 
villion, Maynard, Mass. įvyko 
So. Bostono Gabijos ir Wor- 
nesterio (Aušrelės piknikais.

Kadangi visuomenė jau yra 
persitikrinus, kad į šių dviejų 
seserų dailėje, parengimą at
ėjus busi patenkintas, tad ir 
piknike dalyvavo tūkstantinė 
minia, kas Bostono apielinkėj 
yra retenybė.

Rengėjai, matomai, nesigai 
Įėjo triūso ir viską tinkamai 

Vilniaus parengė. visi svečiai buvę

lietu-
Ame-

remti

i
Programas susidėjo iš žais

lų ir abu chorai, vadovaujant

| Bendras veikimas labai girti
nas, nes kaipo jaunimo orga- 

—f— iiuzacijos, jos ypač sukviečia 
dalies) lietuvių .‘daug musų gražaus jaunimo,

ir kilniai
aiką praleisti.

Labai /patartina tėvams pa
sirūpinti savo sūnūs ir dukte-

10:30 vai. ryte-Odd Fellows 
salėje, Main gatvėj. Atstovų- 
delegatų suvažiavo 53, vadi
nas nemažas būrelis. Pirminin
kavo J. Tareila; jis, vyras, ge
ras ir paramos bei pagarbos 
vertas. Kad ir senyvas, bet 
jaunų minčių, pilnas gerų ide
alų. Jei kas kitaip apie jį ma
no (o yra iš mus tarpo tokių !), 
tai klysta. Delegatai irgi susi
darė daugiau žinomi darbuoto
jai, ir kaipo kuopų rinktiniai, 
musu lietuviškuose darbuose 
pasižymėję.

taip, kad lietuvis lietuvį, kaip 
žuvis žuvį ėda. Visi rimtesni 
parapijonai pasipiktinę ir sa
ko: “Verčiau prigulėti prie ni- 
rišių, negu kad remti tokį ku
nigą. Mat, musų klebonas ma
no, kad su kitais keliais fana
tikais banikrutis kliubą, tuomet

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Eata&S 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Mm*. 

TeL So. Boston 2483 — W.

kis ir J. Januškevičius, Jr.
Pietų metu vietinė Manches- 

terio kuopa surengė užkan
džius, kurie- nors ir kainavo 
delegatmas po 1 dol., bet už
kandžiai buvo malonus, gar
dus ir dideli. ‘Prie piano skam
besio ir prie delegatų kalbų-
pašnekėsių pietų laikas grei|tl teks jiems parkas, ir todėl taip 
prabėgo. Rengėjoms-jams la
bai didelis iačiu.

Kitas suvažiavimas nutarta 
laikyti Hartforde.

Tikiuos, kad ateityje musų 
apskritis dar daugiau darbų 
nuveiks, ypač savo viduje, sa
vo kuopose, taipgi tose, kurio
se dabar yra lyg apsnūdimas, 
neveiklumas. .

daro. Ar tai šitaip pildo 10 
Dievo prisakymą “mylėti ar
timą, kaipo paišai save.”

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK

Dentistas
Visas darbas garantuotas ui 

prieinamiausią kainą 
392 BROADWAY

Tarp E ir F st. S. Boston, U'msb. |
Valandos nuo 9:30 rvto iki 9 I 
------------------------------------------- ------- 1

♦

t

Darbai kaip ir visur prastai 
eina; daugelis dirbtuvių išeina 
iš biznio. Kur darbininkai pa
sidės? Jau dabar daugelis yra 
bedarbių ir negali surasti dar
bo, o žiema netoli—vargas.

J. S.

Kuopų įnešimų nemaža, bet 
šiuo sykiu tokią ypatybė susi
dūrė, kad apskrities reikaluose 
mažiau, negu centro. Centro 
reikaluose pasižymėjo 11 kp. 
iš Waterbury. Kodėl ji į cen
trą tiek domės kreipė negu į 
vietos, apskrities, reikalus, tai 
jau susirinkusiems buvo sun
kiau įsivaizduoti. Rodos,, se
niau taip nebuvo, ir kada ‘taip’ 
nebuvo, tai musų apskrityj rei
kalai geriau ėjo. Šiuo kartu 
pas mus pačius viduje mažiau 
darbo padaryta negu' centro 
ir... tuščiai, nes pa v. ant vieno 
11 kp. įnešimo, kad- priversti 
Centrą New Yorke suieškoti 
pabėgusį Devenį, praleista su
virs dvi valandas laiko. Su ki
tu įnešimu |tios pačios kuopos, 
'kad naujai išrinkti viršininkai 
į. Centrą ateity neturėtų teisės 
įprašyti pakėlimų algų irgi be
lgai© ilgai ginčytasi, išsivadin
ta “vaikais” ir ant 
likta po senovei.”

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE M D.

Telefonai: 
Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896

Dar žodelį delei buvusio 
sekretoriaus Makavecko. Jis 
apskrities sekretorium išbuvo 
12 metų; kiekvienuose rinki
muose jis visų delegatų balsais 
būdavo išrenkamas; nereikė
davo nei ‘kortelių, bet šiemet 
gavo tik 4 balsus nominacijo
se. Priežastis, tai jo apsileidi
mas su paskola iš Centro. Jis 
savo elgesiu padarys Centrui 
keletą tūkstančiu doleriu nuo- *- *- c.

stolių. Beje, šiame suvažiavi
me dalyvavo: ir Ažunaris iš 
Waterbury ir nors aiškinosi- 
teisinosi, 
paliko 
vardu

Tai 
musų 
Tikiuos, 
netrukus pasirodys ir visi na
riai pamatys apie musų dar? 
bus, kurių čia ir nepaminėjau.

Delegatas J. S-ys.

MARGUČIO” VAKARAS.

Užpereitame “S.” laidoje 
tilpo šios ikorsp. dalis, o da
bar talpiname pabaigą—red.

Apari1' anksčiau minė ‘t ų 
dar randasi šie lietuviai biz
nieriai Expres kampanija su 
5 trekais, vienas anglies ir 
malkų bizniu, viena lietuviška 
valgykla, lietuvių didelė toni
ko išdirbystė, liet. Ice Cream 
Parlor, liet, agentūra bei inšu- 
rino biznis, 2 lietuviai kriau- 
čiai, liet, vaistinė, 2 advokątąi | 
ir didžiausiai Norwoodą puo-! 
š^a, tai vieno lietuvio didelis | 
mūrinis biznio 
randasi prie St. 
Washington Sts., 
kiam name yra 5 ofisai su vė
liausiais moderniškais įtaisy
mais, tinkami del profesiona
lu biznio. c 

se randasi dentistas, 
Beauty parlor, o kiti 
paranduqti. Žemai 
drabužių ir geležinių 
krautuvės.

Taigi Norwoode yra viskas 
i lietuviška, del žmonių įgy vėm
imo. Vien tik trūksta lietuvio 
daktaro. Norwoodas labai 
pageidauja licčuvio daktaro, 

del parankamo' nelaimingų 
žmonelių, kurių randasi daug .buvo 
sergančių ir negalėdami gerai kad oš apdraudos kompanijos 
vartoti anglų kalbą, yra pri- teks pinigai atgauk. Bylos ve- 
versti. važiuoti į Bostoną pas dimui susirinkimas išrinko iš 
lietuvius daktarus. Tas pada
ro nepatogumą ir didesnius iš- košių iš Waterbury, šioje su-jUrbša; K. Valungevičius pa- 
kaščius. Taigi skaitytojai šio 
laikraščio, 'jeigu sužinotumėt 
apie kokį lietuvį daktarą be 
vietos, tai gretai jam praneš
kite, kad atsišauktų Į Norwoo- 
dą, o mes jam u'žtikrin'ame 
gerą gyvenimą. So. Norwoo- 
do lietuviai gražiai sugyvena: 
vieni kijtMs remia ir pasidaro 
gerai del visų lietuvių. •

Taipgi pageidaujama čeve- 
ry.kų krautuvė, nes jeigu net 
3 žydeliai pasidaro gyvenimą,

Nedėlioj, rugsėjo 28 d., įvy- 
vakaras Lietu- 

Lošė “Esela.” 
pilna svetainė 
buvo užimtos

ko “Margučio”
Ivių Auditorijoj.

Žmonių buvo 
—visos sėdynės 
ir daug stovėjo.

Vakaras pavyko gana pui
kiai. Reporteris.

j

namas, kuris
George ir
Tam pui- galo “pa-

Bet buvo kuopų, 
sižymėjo įnešimais

kurios pa- 
darbu ap- 

Man geriausia 
iš Hartford,

Dabar viename ofi skrities viduje.
kitam patiko 124 kp.

dar ne- į kuri reikalavo palaikyti vajų 
randasi
daiktų

bet delegatų tarpe 
nepasitikėjimo, mat jo 

Devenis gavo paskolą.. 
tiek kuotrumpiausia iš 
suvažiavimo įspūdžių.

Tėvynėj protokolas

LOWELL, MASS
D. L. K. Vytauto kliubas ap

vaikščiojo 500 motų Jubiliejų 
nuo mirties Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Vytauto. Sekma- 
dienyj, rugsėjo1 21 d., buvo 
puikus programas; apie ket
virtą valandą po pietų pasiro
dė dnt scenos J. C. Nevadaus- 
kas su P. Marijos tautiškos 
bažnyčios choru. Programa 
prasidėjo su lietuvišku ir ang
liškų himnais. Po tam buvo 
sudainuota keletas liaudies 

delegatų tarpo advokatą Lu-jdainų. Toliaus kalbėjo J. J.

naujų narių prirašinėjimu kaip 
ir pirmiau'buvo, sutvarkyti iž
dininko reikalus, platinti lie
tuvybės ir apšvietos idėjas ir 
kiti panašus dalykai.

Su buvusiu iždininku J. Mi
kalausku1 dalykai kuoblogiau- 

■si: jam subankrutavus žuvo 
apskrities $1,214.60, bet jisai 

apdraustas ir tikimasi,

moję yra $500.00 delegatų lė- dainavo keletą dainelių solo; 
išoms padengti į Chicagos Sei- visiems ir labai /patiko, kadan- 
mą ir tikimasi, kad pinigus at-* gi jo balsas gražus ir tyras. 

!gavus delegatai bus aprūpinti Dr. C. J. Miikolai|tlis pasakė 
j ir nenuskriausti. Su iždininko 
nelaime didelis smūgis toli
mesniam veikimui, bet visi ne
nusiminė ir sutiko nejb skolų 
palaukti pakol pinigai bus at
gauti.

Vienas iš geriausių tariihų, 
tai kad platinti L. P. Iždo iš- mą. 
leistus Vytauto Didžiojo žen-

prakalbą, ant užbaigos choras 
pa'dainavo keletą liaudies dai
nų, kurios publikai labai pati
ko, ir tiesiog choro nenorėjo 
paleisti nuo scenos. Visas kre
ditas priklauso J. C. Neva- 
dauskui už taip puikų progra-

Publikos įbuivo atsilankę ar-
tai kodėl negalėtų pragyventi ,'klelius; apskričiui bei jo vi- ti 500, ir visi buvo patenkinti. 

. ■ •' • ----- kuopoms net suteikta D. L. K. Vytauto kliubas taria 
širdingai ačiū visiems, kurie 
prisidėjo prie programos. Ypa
tingai Nevadausko Lowellie- 
čiai niekuomet .nepamirš.

vienas lietuvis tarpe tokio (sams
skaičiaus' lietuvių? Ispecialė nuolaida, taip kad

—Ona Ramanauskienė, dirbant šį .kultūrišką darbą, ne
mažai naudos lieka ir pačiam 
apskričiui, o ypač dabar, kada 
jam reikia nemažai pinigų 
skolų padengimui.

MANCHESTER, CONN

Old Country Club 
Brewery

P. BAUMILA, Sav.
Išdirbu visokios rūšies toniką 
ir pristatau į visokius paren
gimus. Taipgi ant pareika

lavimo pristatau ir į 
kitus miestus.

118 Bay State Road 
Telephone 23968 

METHUEN, MASS.

lietuvišką IJeveryką I
Krautuve :

90 MILLBURY ST. • 
Worcester. Mass. ... | 

Vincas česna, dabar 
parduoda visą tavorą at- [ 
sorai. Nori išparduoti ; 
viską kuogreičiausia. Pri- į 
einamos kainos. ;

Tel. Park 4049 į
W. N. ESTABROOK j
Žinomas Worcestery gėlią lai I 

kytojas. Laidotuvių vainikai, re- | 
stuvių bukietai, prieinamomis Į 

kainomis 50-29 J
372 MAIN ST. Į

WORCEST'eR. k£ASS. !

l

K. ŠIDLAUSKO x

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokią 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Ofiso Tel. Park 3491

ADVOKATAI
BARKUS IR ABODEELY

M. CIVINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HAKDING ST„ 
WORCESTER, MASS. 
zTeL Park 4156 

Patarnauju laidotuvėm ir 
išrendavoju automobilius 

įvairiems reikalams

725 SLATER BUILD2NG 
Worcester,

IGNAS J.

Sterling st.
MICHAEL N. 

71 Suffolk St.

101

Mass.

BARKUS

Maple 4964.
ABODEELY

Ceder 6771

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS
COAL. WOOD &

Geras Patarnavimas
161, WASHINGTON STREET 

WORCESTER. MASS.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Ixn 

Ice Creamo ir toniko. Visiems nuteiksiu tinkami* 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

1
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Telefonas South Boston 1058 J
BAY VIEW MOTOR SERVICE !Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai. «Studebaker — Erskine I

8 Sales Room, 549 East Broadway o
S Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St. c
8 SOUTH BOSTON, MASS. 8
^cccceoecesecccoccooososcc^ososceosesGGooooecocoeooV

Darbininkas” atliko juodą
Kitas tarimas, tai kad kuo-|darbą. Pirmame ’ puslapyje 

pų organizatoriams už prira- džiaugias, kad iš D. L. K. V. 
šymą naujų narių bus moka- įkliubo federaliai atėmė visą 
;ma nuo nario vienas doleris, o '“amuniciją” ir /konfiskavo lei- 
už sutvertą naują kuopą iš 10 dimą. Tai yra grynas melas; 
narių bus mokama $25.00, prie kaip galėjo šeštadienyj ir sek
to dar reguliaris komisas nuo anadienyj įvykti šokiai ir kon- 

/ nario po vieną dolerį. certas, jeigu atėmė leidimą;
Daugiau įžymesnių tarimų faipgi sako, kad kliubas tvirki- 

kaipir nebuvo, nors galimą bu- pa jaunimą; merginos laido- 
|Yo padartyi, bet suvažiavimas kauja ir t.t. Aš dirbu visą va- 
•įr taip nusitęsė iki 9 vai. Vak. 'fearą, bet nei vienos girtos ne- 

Valdybą kitiems metams su- mačiau. Bet kurios lietuvaitės 
įdaro ; pirm. J. Tareila, vice-^nedalyvauja su kliubo jauni- 
pirm, P. .Kupstas (New Bri- mu, tai žiūrėk (garnys ir ap-

► , sekretorium A. Birieta lanko, kaip tūla p-lė M. B. su- 
I. iždininku A. šliaukė dovanos nuo garnio.

( Klebonas iStrakauskas su
V. Vitukynlas ir J. Januškevi- keliais parapijonais atlieka 
čius, organizatoriais B. Vedei- meškos patranavimą. Atrodo

Įspūdžiai iš SLA. apskrities 
suvažiavimo.

Rugsėjo 28 d. šioje gražioje 
lietuvių kolonijoje, be to, gra
žioje salėje, įvyko SLA. IV-to į 
apskrities metinis suvažiavi-1 
mas. Jau filio senų senovės 
Connecticut valstijos lietuvių1 
gyvenimas, pasižymėjimas, vi
sas tautinis veikimas yra žino
mas. Connecticut valstija davė 1 
lietuvių progresui nemaža spė-1 
kų. Taipgi ji žymiai davė daug 
paramos ir pačiai Lietuvai, da^- į 
vė Vilniaus kraštui. Nesu'žy- . 
mesi čia visų nuopelnų, nes ne įgjjj) , - 
tam tikslui ir rašau; Noriu tik [(Manchester), iždininku 
pasidalinti mintimis. su.įvyku- (Bridgeport), kasos gi.)

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas į
So. Boston 0777 So. Rato 1463_J

PARKWAY AUTO SERVICE*
SAVININKAS' VIKTORAS VAITAITIS .

Parduodam naujus Studebaker’us <r Erskine’us. Taipgi taisoi.<e vi
sokios išdirbystes automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga_ 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON. MASS-

šio suvažiavimo daviniais;
Suvažiavimas prasidėjo

P- J. AKUNEVIČIUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apaieiti tu $80 ir augliau už didelius, 
O už vaikus nuo $20 ii augičiau. Patarnauja gražiai ir pigiai

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS.
258 Broadway So. Boston, Mau.

Telephone So. Boston 4486



1930 m.

arp Chicagos Lietuviu
2

Gelžkelis Užmušė 
Lietuvį.

‘irmadienio vakare, rugsėjo 
L, prie kampo Princeton ir 
113-tos gatvių, trūkis ant 
os užmušė Aleks. Kriau
ną, kuris gyveno Roselande 
numeriu 441 W. 104th St. 

moterę

e

Paliko nubudime 
arijoną ir du vaiku, 

aip ta nelaimė 
kas nebuvo galima
es nežinia ar kas tą 
matė. Kada lavoną 
nodami kas jis yra, 
r į Cook County M

dia Tautinis Golfo čempiona
tas šeštu kartu, dalyvaujant 
visįems (lietuviams—profesio
nalams ir mėgėjams golfinin-' Dr. Naikelis, čempionas. Pre- 
kams. Medal-Kirtinis 36 skylių • 
lošimas. R. čižas, čempionas;
D. Pivarunas sekantis. Trofiją 
ir prizus aukauja p-as Jonas 
Brenaa, prezidentas Metropol
itan State Banko. Tuo pačiu 
kartu 
lių į 
nata, 
jams 
rungtinis 18 skylių lošimas. K. 
Savickus, čempionas; p-as J. 
Maokiewich, mortgage banki
ninkas, duoda trofiją.

.... . - i ta • • j • v • • du kurios jtau (Kadaise -buvo d a-Per savaitę tęsis rungtynes į Dainuoja gejriausft vietiniai * v
v v . . - ' , . . . . . , . .v,.. romos per šalies sąlygų nezi-Amatorų uz čempionatą siu dainininkai, kuriuos istikro

metų. Moterų rungtynės eis at- yra smagu klausyti.' Taipgi nojimą.
skirai už golfininkų čempioną- plati yra ir muzikalu dalis. I 
tą šių metų. Nedėlioj, spalio' Programai (prasideda n up 1 
12 d., bus įvairus turnamentas 7 vai. vakare per W. H. F.
—L. G. K.—golfo susikirtimas, stotį, 1420 ikilocykles.

zidento trofijos—handicap lo- 
I šis. J. Augus išlošėjas perei- 
'tais metais. Meno vazos—gol
fo įvairenybės su daugybe pri- 

| zų. J. Mackiewich, Dr. Biežis, 
J. Kazickas, J. Slikas, laimė- 

kvalifikuojama 18 *sky-Rojai pereitos vasaros vazos ir 

Amatorių Golfo čempio-1 PrizU- > 
dalvyaujant tiktai mėgė 

golfininkams. Match

-XWY.

ši ekskursija tame garbin-1 
J (ga, kad jos dalyviai suspės 

parvykti į iškilmingiausią Vy
tauto Didžiojo iškilmių dieną, 
Kaune spalio 27 d. Tad visi 
kurie manote šį rudenį a/plan-

C.

Dalyvaukim draugiškam kyti Lietuvą ar joje apsigyven-
Sandariečiu Vakarėly j

Šiam šeštadieny, Sandaros

ti, važiuokime Rudenine Eks
kursija Spalio 11 d., su ,p. A. 
V. Adomaičiu priešaky.

—Turistas

atsitiko 
sužino- 

nelai- 
rado, 
jį nu- 
orgue,

ir lavonas tapo surastas per 
įsidarbavimą p. Eudeikio ir 
is palaidotas per Eudeikį iš 
riaučiunų namo penkilladie- 
fj po pietų, sipalio 3 d.

“Sandaros” Reporteris.

Golfininkų Savaitė

Moterys kvalifikuoja į savo 
Tautinį čempionatą. Rungtinis 
18 skylių lošimas. Lilija Žil- 
vičiutė, čempionas; p-ia Vera 
Olienė, sekanti 
duoda trofijas. 
savo 18 skylių 
čempionatą. J.
pionas; E. Mackievičiukas, se
kantis. Trofiją duoda stambus 
biznierius-sportininkas. Pra
džia lošimų vyrams 8 vai. iš 
ryto. Moterims ir jaunuoliams 
1 vai. po pietų.

Su sekančiu nedėldieniu 
‘asideda lietuvių golfininkų 
etiniai golfo turnamemtai ir 
;sibaigs spalio 12 dieną. Ne- 
ilioj, spalio 5 d., bus lošia-

JONAVOJ SUSTATYTI PRO
TOKOLAI UŽ NEŠVARĄ.

Kauno apskr. gydytojas, 
lankydamas Jonavą, rado ne
švaros. Už nesilaikymą švaros 
sustatyti 6 protokolai.

KOOPERACIJOS KURS7

Numatoma steigti trun 
laikius kooperacijos kursus 
operacijos darbuotojams r 
ti.

T. M.
Visi rengiasi tikėdamies ap

veikti oponentus ir laimėti 
čempionatą arba prizą. Lau
kiama rimtų susikirtimų Silver prašmatnybėm. 
Lake golfo kliube, 151st St. ir 
82nd Avė.

D augę lis musų jau ištikro 
eįsame ištroškę, taip sakant, 
naminių praimogų su visokiom

Taigi šiame šeštadieny, sau 
lei gerokai po žeme palindus, 

* vietiniai sandariečiai susirinks 
d r a ugišikam p a si 1 i n ksm in im ui 

Sandaros svetainėj, čia bus 
Radio programa prasi-1 šokių, žaidimų ir užkandžių.

, deda 7 v. ir tęsiasi iki 8
Jaunuoliai loš 
Kirtiniu bu du i
Aziukas, čem-

Menas.

Visiems "Sandaros” skaity
tojams patartina įsitėmyti, jog 
kiekvieno pirmadienio 
įvyksta didžiausios 
rakandų krautuvės, 
Furniture Co. rądio 
mas.

FjAaltli (Ųe'rnelių draugija 
žada pagaminti specialę vaka 
r ui programą abiejų lyčių 
svečiams ir šiaip kitokiem.

—Rep. F.

JI ŽINO KODĖL JI JUOS 
REKOMENDUOJA!

“Blair, Nebr., Liepos 31 d. — Tri- 
nerio Vynas gelbsti man daugiau 
negu bile gyduolė, kurias aš kada 
vartojau. Aš rekomenduoju jį ir 
kitiems. Ponia Augusta Hali.”

TRINERIO KARTUSIS VYNAS

yra vidurius suliuosuojantis tonikas, 
kuris visuomet pagelbsti vidurių su
kietėjime, blogam apetitui, galvos 
skaudėjimui, neramiam miegui, ner
viškumui ir panašiems simptomam 
vidurių ligų. Daktarai rekomenduo
ja jį taipgi. Gerkite jį reguliariai po 
mažą, stiklelį, tris kartus į dieną. 
Pradėkite šiandien! Visose vaistinė
je.

KNYGO

Juozas Babravičius išvažiuoja į Lietuvą.
uozo Babravičiaus paskuti

nis Koncertas.

ie keli metai, kuriuos mes 
rikiečiai praleidome su p. 
ravičium, praslinko taip 
tai, kad rodosi musų Ba
lčius daro antrą savo kon

Mes amerikiečiai neturė- 
ii aukštos kultūros, ypatin 
meno srityje, gal but, di- 
moje pilnai neįvertinam 

3 Babravičiaus. Už tai jis 
ns teiksis atleisti.
les Amerikos lietuviai, su 
:ais išėmimais, esame at- 
e Amerikon nuo žagrės ir 

__ beRjoksliai, bekul- 
ai. čia mes esame pri- 
iti kitose sąlygose gyven- 
Daugumas musų gyveni- 
už idealų esame pasiėmę 

?rį ir už tą dolerį daugelis 
1 usu net sąžinę mainome, 
i čigonas arklį, bitik dole- 
au i lengvesniu budu. Lie- 
)je dainų solo mes girdėjo- 
kuomet mergina linus rau 
.a n r «ipna grėbdama ar- 
niemenėlis bandą ganyda- 
, daįnupdamas. Gra'ziau- 

kurias mes ten

girdėjome, tai šienpiųvių su
tartinę “Valio Dalgelę”.

Taigi nedidelis musų skait
lius galėjo p. Babravičiaus 
dainavimą pilnai suprasti ir 
todėl Babravičiaus koncertuo
se nevisadcs būdavo kupinos 
svetainės. Babravičiaus ga
lingas ir švelnus balsas, jo 
dikcija ir perdavimas dainos 
bei užsilaikymas scenoje, pa
gauna klausytojo širdį ir ne
ša su savim į gamtos erdves, 
kur žmogaus jausmai malo
nioj gamtos prieglaudoj ding
sta.^

Tokių dainių, kaip musų 
Babravičius, ipasaulis nedaug 
teturi. Yra tautų net daug 
didesnių už musų, o neturi 
nei vieno dainiaus lygaus mu
sų Babravičiui.

Babravičius per tuos
metus mus amerikiečius link
smino, jis musų jausmus švel
nino, jis mumis kuljlurino; 
jis dainuodamas pas svetim
taučius kėlė musų vardą tar
pe kultūringų amerikonų..

Dabar Babravičius jau mu- 
I mis amerikiečius apleidžia ir 
važiuoja į savo ir musų Tė- 

i vyne. Ten lietuviai gal netu

kelis (sime

vakare 
lietuvių 
Peoples 
progra- Rudenine Ekskursija 

Į Lietuvą.

Naujausi

TEATRAI
Atgimimas

ri daug dolerių, bet jie supras 
Babravičiaus dainą geriau .ne
gu- mes suprantame. Apleis
damas mus, gal ant visados, 
jis dainuos mums chicagie- 
čiams paskutinį kartą ateinan 
čioj nedėlij, spalio-October 5 
diena, 8:00 vai. vakare. 8-th 
Street teatre.

Į ši paskutinį Juozo Babra
vičiaus koncertą eikime visi. 
Pasinodykime, kad, tą storžie
viškumą, kuri atsivežėme iš 
Lietuvos nuo žagrės, jau esa
me pametę ir sukulturėje.

Mes p. .mbravičiui esame 
daug skolingi ir nors tais do
leriais, kuriuos mes taip karš
tai garbinam, mes neatsily
ginsime, bet nors atsilankyda
mi jį ši jo paskutinį koncertą, 
sekantį nedėldienį mes suteik- 

jam daugiau malonumo.
Tegul .Babravičius pjarvaižia- 

! vęs Lietuvon papasakos, kad 
mes bandome tujrėti pritenzi- 
jas prie kultūros.

Taigi priderančiai atsisvei
kinkime su musų dainos ka

ralaičių jo paskutiniame kon- 
įcerte Nedėlioj, 8-ta v. v. 8th 
(Stree;iT teatre.

— Dr. A. Zimontas.

Spalio 11 d., švedų Ameri
kos Linijos nauju motorlaiviu 
M. S. KUNGSHOLM išplau
kia lietuvių ekskursija į Lie
tuvą, per musų nuosavą uostą 
KLAIPĖDĄ, šios ekskursijos 
palydovas p. J. V. Adomai
tis, Lietuvos Šaulių Sąjungos 
spaudos atstovas, kuris išbu
vęs apie tris mėnesius Ameri
koj grįžta Lietuvon.

Kviečiamas L.A.A.A. pirmi
ninko sutiko imti dalyvumą ir 

(vadovauti šioj ekskursijoj. »
Kam teko keliauti sykiu su p. 
Adomaičiu, tam ištikrųjų teks 
progos pasinaudoti kelionės 
malonumais. Palydovas yra 
susipažinęs su Lietuvos gyve
nimu visapusiškai gerai, teiks 
keliaujantiems žinių bei paba
rimų, kurie yra reikalinga ži
noti Amerikos lietuviui jo ap
sigyvenimui Lietuvoj, uaip tai: 
ūkio, pramonės ir t. p. šakose. 
Kad nepadarytumėm tų klai-

4 aktų tragedija iš kovų už spau
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote
rys, 7 vyrai .............................. 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų už 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemės Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys .............................. 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ....... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU —
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ..............  25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose, 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys . .. 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m...... 15c

REIKALAUKIT DABAR!

“DIBVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

Temykite Tautiečiai
Visi gerai žinote, kad ne tas praturtėja, kuris daug 

uždirba, bet tas kuris taupo uždirbtus pinigus.

Daugumas sako, kad dabar blogi laikai----daug
žmonių be darbo. Tas tiesa, bet mažai iš mū
siškių tepa.mena koki laikai buvo prie Cleve- 
lando. Tai buvo tikrai blogi laikai. Tuo laiku 
visi nedirbo. Dabar gal nedirbančių daugiau
sia yra 1 O-tas nuošimtis, 0 kiti kurie dirba ne
blogiausia yra apmokami. Jiems dabar yra 
puiki proga taupyti ir investuoti pinigus, jeigu 
tiktai prisilaikytų tvarkos, nepirkdami stalių, 
netinkančių morgičių ar bonų, kur lietuviai 
yra netekę daug turto. z

Tiems, kurie gali, dabar yra gerų progų pirkti pra- 
pertes, kurių kainos dabar yra nupuolusios. 
Taipgi yra gera proga gauti gerus morgičius 
su 6%, kur sudėti pinigai yra garantuoti. To
dėl gi musų tautiečiai turėtų naudoti^ progo
mis vietoje kavoti pinigus į žemę arba dėti į 
baksą; turėtų savo pinigus pasidėti į atsakan
čią savo apylinkėje banką.

Norėdami gauti teisingą patarimą ar pasiklausti 
rodos, malonėkite atsilanktyi į savo banką.

UNIVERSAL STATE BANK
3252 South Halsted Street, Chicago.

Kampas 33rd Street
Chicago, Illinois

1. KEISTUTIS. Trage
dija penkiuose aktuose. 
Iš Ansyk’o vertė Vincas 
Kudirka. Tilžėje, 1897 
m., 101 pusi. Kaina 30c.

2. VANDUO ant ŽE
MĖS, PO ŽEME IR VIR
ŠUJE ŽEMĖS. Parašė 
Rubakin, vertė Drugys. 
Chicago, Ill. 1900 metais, 
52 pusi. Kaina 10 centų.

3. GEOLOGIJA. Iš Ar
chibald Geike, vertė S. 
M. Plymouth, Pa. 1901, 
pusi. 144, Kaina 25c.

4. PRANO VAIČAIČIO 
EILĖS. Plymouth, Pa. 
1903 m., 47 p. Kaina 60c.

5. KAIP ŽMOGUS GY
VENO ANT ŽEMĖS? Su 
paveikslais. Parašė S. M. 
1903 m., 47 p. Kaina 10c.

6. CHEMIJA. Parašė 
Roscoe, verte S. M. Su 
paveikslais. Plymouth, Pa. 
166 pusi. Kaina 25 cent.

7. ŽEMĖS ISTORIJA. 
Su paveikslais. Parašė S. 
M. Chicago, 1904 metais, 
54 pusi. Kaina 10 cent.

8. KAIMIEČIŲ KOVA 
SU PONAIS. Iš istorijos 
Parašė Varguolių Bičiu
lis. Plymouth, Pa. 1905 
metais, 60 p. Kaina 10c.

9. ŽIVILĖ, Duktė Kari
joto. Tragedija penkiuo
se aktuose, parašė V. Na- 
garnauskas, Plymouth, 
Pa. 1905 m. 118 pusi. 
Kaina .........................  35c.

10. VINCO KUDIRKOS 
RAŠTAI, šešiuose tomuo
se. Su daugybe paveikslų 
ir piešinių. Tilžėje, 1909 
metais. Kaina .... $ 10.00

11. PASKAITOS ir Bio
logijos ir Bakteriologijos. 
Su paveikslais. Parašė Dr. 
A. Garmus, Brooklyn, N. 
Y., 1912 m., 172 pusi.
Kaina .................x.... 35c.
Gražiuose audimo apda
ruose .........................  75c.

. 12 JONO JONYLOS 
RAŠTAI. (Kun. Jono Ži
baus.) Trijuose tomuo
se. Tilžėj 1912 m. Audi
mo viršeliuose ........ $1.50

13. A. STRAZDO RAŠ
TAI. Su autoriaus auto
biografija ir paveikslu. 
Chicago, 1914 metais, 77 
pusi. Kaina ............ 25c.
Gražiuose audimo virše
liuose ....T................... 50c.

14. ŠIRDIS. Itališkai
parašė Edmundo de Ami
ci. Vertė M. Grigonis. 
Su daugeliu paveikslų 
Chicago, 1915 m., 362 
pusi. Kaina ........ $1.00

15. DVASIOS GYVE
NIMO MEKANIKA. Pa
rašė Prof. Dr. Max Wer- 
worm, vertė literatūros

sąrašą ir svetimus žod- 
žus paaiškino Dr. A. Gar
mus ir A. Rimka. Su pa
veikslais. Chicago 1916 
m. 148 pusi. Kaina 35c.

16. TEKNIKOS STE
BUKLAI. Su daugybe 
paveikslų. Dviejose daly
se. Sulieibuvino J. A. 
Chmieliauskas. Chicago, 
1916 m., 142 pusi. Audi
mo apdaruose Kaina 50c.

17. DEŠIMTIES METŲ
TAUTINĖ KULTŪRA 
LIETUVOJE. Parašė M. 
Šalčius. Audimo virše
liuose. Kaina ........ 50c.

18. KULTŪROS ISTO
RIJA. Trijose knygose, 
su daugybe paveikslų. 
Vertė J. A. Chmieliaus
kas. Chicago, 1918. Pus
lapių 505. Kaina $3.00. 
Audimo viršeliuose $4.00

19. LIETUVOS ISTO
RIJA. Parašė M. šalčius. 
Brooklyn, 1918, 97 pusi. 
Kaina......................... 50c.

20. LENKŲ SĄMOKS
LAS LIETUVOJE. Su do
kumentais, žemlapiu ir 
fotografijomis. Parašė M. 
šalčiu®, Chicago, Ill. 1921 
m. 994 pusi..............  60c.

21. KITAS KARAS.
Atsišaukimas į žmonių 
protą. Parašė Will Ir
win, vertė V. K. Rač
kauskas. ew York, 1917 
m. su paveikslais ir brai
žiniais. 142 pusi. Kai
na ..........................  75c.

22. PSICHOLOGIJOS 
VADOVĖLIS. Parašė 
prof. G. čelpanov, vertė 
J. Gedminas. Mokykloms 
ir savamoksliams. Su pie
šiniais. Kaunas 1922 m 
164 pusi. Kaina .... FLO*"

23. KANDIDAS. Para
šė Voltairė, verto Karo
lis Vairas, Cleveland, O.. 
1922 m. 146 pusi. Kai
na .............  50c.

24. PASAULIO ISTO
RIJA. Parašė H. G, 
Wells. Vertė V. K. Ra* 
kauskas. Su žemlapiais ir 
braižiniais. Trys tomai 
(du jau, dabar galima 
gauti), po................. $125

T. M. D. narai užsisa
kydami šias knygas per 
kuopų valdybas gaus j»* 
už pusę čia pažymėto* 
kainos. Su užsakymai* 
turi būti siunčiama ir pi
nigai.

Knygynai, skatyklos, 
knygų perkupčiai ir T. 
M. D. kuopos gauna šias 
knygas žymiai nupiginta 
kaina.
Užsakymus siųskite su 
aiškiu savo adresu :

Visus nurodytus T. M. D. leidinius galin 
gauti pas T. M. D. Knygių:

M. K. Silius
3236 South Halsted Street, Chicago, 1

Telephone Calumet 3277.



Chšcagoje tiesiog buvome nustebinti ir 
sykiu suraminti tuo nesitikėtu 
draugingumu ir užuojauta-ar
timų musų draugų ir pažįsta- 

fek žmonių prisirinko, kad pasireiškusią.
policija turėjo prižiūrėti tvar-1 Mes nerandame žodžių iš- 
ką, ident butų galima praeiti reiškimui musų širdingos pa
ar pravažiuoti gatve. Per ko- dėkos visiems atsilankiusiems 
plyčią perėjo apie trys tuks- 1 šermenis bei laidotuvių daly- 
tančiai žmonių. viams ir iš gilios širdies, nuliu-

Apie antra vai. p. M. Biek- dusios, bet dėkingos jums šir- 
pasakė trumpą atsisveiki- dies, sakome visiems širdin

giausią ačiū.
Stasys ir Naste Valančius

sa 
nimo kalbą. Taipgi pasakė 
trumpą atsisveikinimo kalbą 
Edvardo mokyklos draugas, 
Englewood High School moki
nys, kadetų (R. O. T. C.) ka
pitonas ir p-lė G. šidiškaitė 
gražiai sudainav0 “Avė Ma
ria”, 
do 
Iš koplyčios buvo lydėtas iki 
34 PI. ir Auburn Ave Virš 30 
jaunų mergaičių nešė gėles 
iki viršminėtai vietai, o iš ten 

a.a. Edvardas Valančius visi su'seqę i automobilius ir 
nulydėjo į Tautiškas kapinęs. 

Kapinėse 
Zimontas 
Leidžiant 
duobę, p Grušas gražiai trimi
tavo su liūnais, tolimais atgar 
siafs. Su 
nom su Edvardu jau ant visa
dos.

čia ms launi-

RADIO VALANDA.

SANDARA

ų miestų ir miestelių gražiau 
šia .vieta esanti Palanga, prie 
Baltijos juros.

P-lei'M. Svencinskaitei bu- 
o siūloma knygvedės darbas 

/alstybės banke su 800 litų 
mėnesi algos, tačiaus ji atsi- 

akė ilgiau pasilikti Kaune, 
’rieš išvažiuosiant į Lietuvą, 
i-lė Svenciskiutė buvo p. J. J. 
jolpo, 4559 S. Paulina Street 
ealestate offiso vedėja.

VIDURIŲ LIGOS PRAŠALINTOS
“Chicago, Rugp. 12 d.—Aš vartoju

• TRINERIO KARTŲJĮ VYNĄ
per keletą mėtų ir esu pilnai paten
kintas juo. Užsisenėjęs vidurių už
kietėjimas, kuris mane kankino ir 
nuo kurio negalėjau išgyti nors var
tojau visokias gyduoles ir pilules, 
yra išnykęs, ir aš vartoju Trinerio 
Kartųjį Vyną reguliariai, kad pa
gelbėjus normaliam veikimui mano 
sistemos. Visi mano draugai giria jį 
taip, kaip ir aš. Ad. Rys.” Nėra ge
resnių gyduolių vidurių suįrimui, 
pamėginkite! Visose vaistinėse.

A. A. ŠLAK1S
ADVOKATAS.

Ofisas vidurmiestyj 
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.

77 We»t Washington Street 
Corner Washington and Clark Sts 

Ofise Tel. Central 2978 
Namų Telefonas Hyde Park 3396

i Ponia Žolienė paduoda į 
laikraštį, kad savo fur kotus 

eškite taisyti pas' siuvėją

IŠSINUOMUOJA

šeši kambariai; šviesus, moderniš
ki, puikiai dekoruoti, garu apšildo
mi, su 4 miegamais kambariais. Nuo
ma $50.00 į mėnesį atsakomingiems 
žmonėms. Matykite janitorių, 3147 
So. Morgan St.

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikelonis

ADVOKATAS
10 South La Salle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 
3315 So Halsted Street 

Telephone Boulevard 3697

Pereitą šeštadienį' įvyko va
landa lietuviškos muzikos ir 

Grabnešiai buvo Edvar- ‘4ajnos fš radio stoties WCFL. 
mokyklos draugai-kadetai. §į valanda yra duodama lėšo*- 

mis Budriko Radio Krautuvės

A. ŽILINSKĄ,

3300 So. Morgan St.
Chicago, Ill. į T el Commodore 1270

Spalio-October 3 d.. 1930 m.

Ruigsejo-Sept. 26 d., 1930 m. 
Phone Canal 6222

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8; I\ea. lu-14 ryti 
Rezidencija 6640 S. Maplewood A;a 

Tel. Republic 7868
- CHICAGO, ILL.

Dr. P. Z. Zalatoris
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais, 

1 iki 3 vai. po piet.
6 iki 9 vai. vakarais.
Sekm. 9 iki 12 vai. rylais.

Ofisas: 1821 So; Halsted Si.
Telefonas Canal 0257

Rez.: 6600 S. Artesian Av*« 
Telefonas Prospect 6659

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimą.

JOSEPH W. GRIGAL
ADVOKATAS.

1579 Milwaukee Avenu.
Room 202

Tel. Humboldt 5586
Namai: 5001 Berenice Aver ae.

Telephone Palisade 4253

W. ADAM0VIČ1A
LIETUVIS GRABORIUS

Pirmos Klasės Balsamuotn»as ir Pi
giausias Graborius vi#''" .hieagoj.

Patarnauja dienų aktį

DR. M. T. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

OFISAI: 
4601 South Ashland Avenu*

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po piet 
Nedalioms nk pagal sutarti

Rez: 6641 South Albany Avenu*
Tel. Prospect 1930

ir mes kas savaitė girdimi ge-| REIKALAUJU PARTNERIO 
riausias lietuviškas artistines
spėkas.

I šeštadienį, kaipo svečią ar
tistą, išgirdom Joną Butėną, 
Lietuvos Operos baritoną, 
padainavo kelias gruipes dai
nų, ir mes visi žinom 
'puikų balsą ir rimtą 

, . 2 . tavimą musu dainų,tuom ir atsisveiki-,
'balsas yra ypatingai 
per radio ir visos jo dainos 
skambėjo puikiai.

Kartu dalyvavo vieitiniai ar- 
atsiskirti jau tistai, Helen Stasiuliutė—Bar- 

'ant visadas, bet dar liūdniau tush ir Juozas Žuronas. Taip- 
lie- įgi, Dzimdzių Juozas Olšauskas 

| u lietuviškom kanklėm, Rose 
Vaitkus su armonika, Petru
ševičius ir Jozavitas.

kalbėjo Dr. A.
ir Adv. Bradchulis. 

Edvardo kuna iBet “Sandaros” skaitytojai jį 
matė apie metai laiko atgal. 
Mes tais laikais kalbėjome 
apie jį .kaipo gabų mokini, 
laimėjusi pirmą vietą mokyk
los suole. Mes džiaugėmės ir
didž.avomės, kad lietuvis jau-| Graudu ir liūdna mums bu 
nikaitis taip puikiai pasirodė vo su Edvardu 
— užėmė .pirmą vietą.

Bet šiandiena mums tenka 
dančia širdi- 

Šiandiena 
tik kuomi 
jis bus ar vėliai 

mes 
Žiaurioji j 

mirtis išplėšė ji iš mušu tarpo.' 
Jis atsiskyrė nuo mus pačia-'gį liūdėsi ir 
me jaunystės 
tai yra

mi apie jį 
mums tenl 
jis buvo, o 
gali būti, 
tarpe jo

SU

ne kuomi 
nes jau 
neturim.

žydėjimo 
sulaukęs vos 15 metų' 

amžiaus.
Edvardas šiuom tarpu lan

kė antrus metus High School, 
kur jis ir buvo pirmuoju mo
kiniu. Jis buvo vienintelis sū
nelis plačiai žinomų Stasio ir 
Nastės Valančių.

Jis 'persiskyrė su šiucm pa
sauliu pereito šeštadienio į' 

sekmadienio naktį, rugsėjo 28 
dieną 
dieny 
koše kapinėse.

jojo tėveliams.. Mes visi 
tuviai, kurie jį pažinom, ir jo
jo mokyklos draugai po kiek 
laiko apmiršime. Bet jojo tė

jo neužmirš lig .grabo
savo lentos. »

Mes kuopilniausiai atjau- 
iam Edvardo tėvelių didžiau-Į 

širdies skausmus, 
laike, bet tuom pačiu, mes linkime 

k ©stipriausios Jiems ištvermės 
tą visą pernešti... Gyvent rei
kės.

Draugas.

VIEŠA PADĖKA

Sakoma, kad tik nelaimėje 
J pažinsi draugą. Ir tiesa, sun- 1 i. . . ....kioje musų mylimiausio su- 

. 'naus Edvardo Laidotuves buvo antra- ( 
rugsėjo 30-ta, Tautiš-

Vyrų 
Svirno 
dęs.

Jis ____

gerai jo
interpre-

Butėno
priimnus

Jau antri metai kaip netik 
i mes lietuviai, bet ir daugumas 
'svetimtaučių klausiom ir gėrė- 
jamės iš imusų dainų ir muzi- 
į kos ir /laukiam tos valandos 
kas šeštadieni.

P-lė Marė Svenciskas 
grižo iš Lietuvos,

Šiomis dienomis grįžo Chi- 
cagon p-lė Marė Svenciskiutė, 

j išbuvusi Lietuvoj virš trijų mė 
nėšių.

Lietuvos kraštas jai labai 
žmjonės esą labaimirties valan- patiko;

Idoje ir laike jo laidotuvių mes draugiški ir mandagus. Iš vi-

(Pusininko) 
ir moterų drabužiu siu-

I biznyje. Turi būti neve- •
A. Žilinskas,

3300 S. Morgan St. S. D. LACHAVICZ

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis”

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai. Vestu
vėms Bukietai.

Specializuojam Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Avenue.

Tel. Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ 
SPECIALISTAS

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 West 35th St.

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10—4, nuo 6 iki 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.
8

SKOLINTAM PINIGUS _
Paskolą suteikiam Į 24 vai.

Neima m kUmišo nuo $50—$300

J. NAMON & C0
Po Valstijos Priežiūra.

6755 So. Western Avenue
Tel. Grovehill 1038

Balzamuoto j as.

Patarnauju laidotuvėse kuopi- 
giausiai Reikale meldžiu atsisek
ti. o mano darbu busite užganė
dinti.

2314 West 23rd
Tel. Roonsvelt 2515

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 S Ashland Ave., 2nd 
Telef S—ulevard 2800 

Residencija
8515 So. Rockwell Street

Telef Republic 9723

John Kuchinskas

1439

SKYRIUS:
So. 49th Court
Telephone Cicero

t'lel Yards 1138

ir .251G

Cicero, III:
5927

23 
a 
£1

g Stanley P. Mažeika
« uc 1 UV1S GRABORIUS

■Automobilius galima gauti 
5 visokiems reikalams.
■

£1

K 
H
n

a g
g 3319 Auburn Av. Chicago, m

j. Lulevičius

S t_ Chicago.

Victory 1115

Lietuvis Advokatas.
2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street
Telfonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak

Ofiso Tel. Virginia 0036
Rez. Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS.

4142 Archer Ave. Chicago

Vai. nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. v.
Nedaliomis nuo 10 iki 12 ryto.

A. A. OLIS
ADVOKATAS.

11 S La Salle St., Room iOOl

Telephone Randoph 0331 — 033Z 
Va. nuo 9 ryto iki 6 v, v.

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas 

3147 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 3294 

Ofiso valandos:
nuo 9 Iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

3241 South Halsted S1'"-'1
i elephone Victory 0562 

v-K ar t ’ io 
ir Ratnyčios.

DAKTARAI

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 2OS 
Kampas North Ave. ir Kcbey St.
Vai.. 1—3 po pietų. 6—8 vat

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

U'.tr; violetinė šviesa ir diathermia

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
Gas Extraction

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro
Nedėliomis nuo 9 iki 12.

6558 South Western Avenue

DR. A. J. BERTASd
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po oi«t\ 
ir nuo 6 iki E vai. vakare

Ofiso iv Res. TeL Boulevard 59 i 8
-. ....... . —....———- t*

Phene Victory 7188

DR. M ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. ll_.3ted Streci
CHICAGO. HL

3103 S. Halsted

Telephone

Patarnauja lai
dotuvėse visose 
miesto ir mies
telių dalyse.
Moderniška kop
lyčia veltui.

Tel. Drexel 6323

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 Dorchester Ave.
CHICAGO, ILL. 

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 
ir nuo 6 iki 8 vakare.

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

AR NORI PINIGŲ ANT PIRMŲ MORGIČIŲ?
Skolinam pinigus ant medinių ir mūrinių 

: namų. Komisas tik 2%. Kreipkitės į
PUBLIC MORTGAGE EXCHANGE 

F A B I A N, Mgr 
809 West 35th Street

Edvardo Laidotuves.

Universal Restaurant

Kas Subatą iš Stoties WCFL 970 k. nuo 6 iki 7 vai. vakare 
Kas Ketvergą iš Stoties WHFC 1420 k. nuo 7 iki 8 vai. vak.

Žemos Kainos ant Radio, Pianų, Skalbiamų Mašinų.

Graboriai

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Telefonas BOULEVARD 4705

REAL ESTATE, LOANS 
AND INSURANCE 
NOTARY PUBLIC 

2505 West 63rd Street 
Tel. Hemlock 0800.

Nauja SKALBIMUI MAŠINA, tiktai....$99.75 
Naujas PIANAS, Grojiklis, už............... $98.00
Naujas BABY GRAND PIANAS, už..$195.00 
Naujas RADIO ir Vlctrola Kombinacija, 
10 tūbų, už...............................-..........j........$98.00

Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS Sav

T elevision
Naujus PHILCO BABY GRAND
RADIO .................................. $49.00
Naujas CUB RADIO, su viskuo, 
už ................. ............ -........... $69.00
ATWATER KENT RADIO, su 
tūbomis, už ..............................$39.00

Edvardo Valančiaus kūnas 
buvo pašarvotas gpaboriaus, 
Juliaus Lulevičiaus koplyčio
je, 3103. So. Halsted St. Lai
dotuvių laikas buvo nustaty
tas lygiai 2-ra vai. po pietų. 
Bet apie 12ta valanda jau

J. F. RADŽIUS
PRANEŠIMAS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje.

LIETUVIU VALANDA

JOS. F. BUDRIK, Ine
3417-21 South Halsted Street

Skanus Valgymai 
Kepta Vištiena

750 W. 31st Stree

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas

J. F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742 

SKYRIUS
4447 So. Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 So. 49 th Ct. Cicero.
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

LaiOoruvese patarnauja ge 
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West ’8th Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 S Halsted St., 

T-' Victory 4088

iffi'P Boulevard 704?

DR. C. Z. VEZEL1S
LIETUVIS DENTISTAS

Persikėlė į naują vietą po 
num. 1545 W. 47th Street 

Šalim Depositorių banka sker
sai nuo Peoples banko arti 

Ashland Avenue.
CHICAGO. ILL

Phone Boulevard 5203
1. J. ZOLP

Graborius

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 3133 So. Halsted Street 
Valandos: nuo 9 iki 12ryto ir nuo 
7 iki 9 vakare, apart antradienio 

ir šeštadienio.
Res.: 6504 So. Artesian Avenue 

Phone Hemlock 2374 
Valandos nuo 3 iki 6 po pietų ant

radieniais ir šeštadieniais nuo
3 iki 9 valandos vakaro.

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
Cydytrras ir Chirurgas.

Vai. nuo 2 — 4; 7 — S:3t 

N’^dėlioms pagal sutartį 

3252 South Halsted Sired

Privatiškas Ambulansas 
Automobilių patarnavimas 

visokiuoA reikaluose 
dieną ar naktį

1646 West 46th Street 
CHICAGO, ILL.

ADVOKATAI

K. GUGIS
ADVOKATAS

Miesto O tisas 
127 N. Dearborn St., 

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street
TeL Boulevard 1310

Vai.: puo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarų, išskyrus ketvergą.

.. Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryte ..

Phone Pullman 8484 v

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; 6 to 8 P. M., 

Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
n DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadienį

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(arti Western Avenue)

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS.

3252 South Halsted Street

Phone Boulevard 1401
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3343 So. Halsted St.
VALANDOS: 

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 ik) 9 F X3 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A JL

Phone Canal 2118
Ofiso calandos nuo 6 — 8 v.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted Street

Residencija:
4193 Archer A. venue

Valandos nuo 2 — 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš Met. 

pasšaikite telefonu
Jelephone L*ia>et:£ 0U9ii


